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V monitore excelovali deviataci z okresu Stropkov
V Testovaní 9-2012 prevalcovali 

deviataci z okresu Stropkov zvyšok 
Slovenska. Podľa oficiálnych vý-
sledkov dosiahla Základná škola na 
Konštantínovej ulici v slovenskom 
jazyku a literatúre percento úspeš-
nosti 83,0, v matematike 89,0, čím 
sa po spriemerovaní stala najúspeš-
nejšou školou v štáte. V testoch 
z matematiky boli s 92-percentnou 
úspešnosťou najlepší na Slovensku 

deviataci zo ZŠ s MŠ Kolbovce, 
hneď za nimi, s 90,5-percentnou 
úspešnosťou sa umiestnila ZŠ na 
Hrnčiarskej ulici v Stropkove, na tre-
ťom mieste skončila už spomínaná 
ZŠ na Konštantínovej ulici, štvrtí, 
s percentom úspešnosti 88,6, skon-
čili deviataci zo ZŠ s MŠ Bukovce. 
V slovenskom jazyku a literatúre 
bola najúspešnejšia slovenská ško-
la na 4. mieste, ZŠ s MŠ Kolbovce 

s 78,4-percentnou úspešnosťou 
na 9. mieste. Riaditeľku ZŠ na 
Konštantínovej ulici Mgr. Tatianu 
Spišákovú úspech deviatakov veľmi 
milo prekvapil. „Verili sme, že uspe-
jeme, ale nečakali sme, že budeme 
najlepší na Slovensku. Je to výsle-
dok každodennej práce našich pe-
dagógov, ale tak ako sme boli teraz 
najlepší my, o rok to môže byť iná 
škola. Toto je posledný nereformný 

ročník deviatakov, ktorí navštevujú 
matematickú triedu. Naša škola sa 
takto profilovala už v počiatkoch. 
Do matematických A tried sme ro-
bili výber a prijímacie pohovory. 
Výučba v týchto triedach bola za-
meraná na matematiku a prírodo-
vedné predmety, čo prinieslo svoje 
ovocie.“ T. Spišáková tvrdí, že nee-
xistuje žiaden univerzálny recept, 
ako dosiahnuť takýto perfektný vý-
sledok. „Pochválila by som hlavne 
naše šikovné panie učiteľky, ktoré 
sa deťom fakt venovali, pristupova-
li k nim individuálne ako počas vyu-
čovania, tak aj počas krúžkov zame-
raných na matematiku a slovenský 
jazyk. Okrem toho musím povedať, 
že máme veľmi šikovných deviata-
kov.“ Problém vidí v odlive detí na 
reálne gymnázium a predpokladá, 
že ho škola pocíti o niekoľko rokov aj 
na výsledkoch Testovania 9. Je totiž 
rozdiel, či odíde na reálne gymná-
zium zo šesťdesiatich žiakov desať, 
alebo desať z tridsiatich. Zaujímalo 
nás, či uvažuje o nejakých odme-
nách za skvelý výsledok pre svojich 
podriadených, ale aj pre úspešných 
deviatakov. „Moji učitelia sú hod-
notení priebežne a na základe pra-
covných aktivít dostávajú odmeny. 
Samozrejme, že sa nedá hovoriť 
o nejakých horibilných sumách, ale 
tejto tradícii ostanem podľa fi-
nančných možností verná aj ten-
tokrát. No a čo sa týka úspešných 
deviatakov, svojou otázkou ste ma 
inšpirovali. Výlet sme plánovali už 
dávnejšie, okrem toho pre nich urči-
te vymyslíme aj nejakú odmenu na-
vyše. Zaslúžia si ju.“ S otázkou, ako 
vníma úspech svojich žiakov v ma-
tematike, sme sa obrátili aj na ria-
diteľa ZŠ s MŠ Kolbovce Mgr. Jozefa 
Varcholíka. „Z výsledkov mám sa-
mozrejme veľmi dobré pocity. Je to 
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Editoriál
Deviataci z okresu Stropkov 

dosiahli v monitore (Testovanie 
9-2012) najlepšie výsledky na 
Slovensku. V marci tohto roku, 
kedy robili testy zo slovenského 
jazyka a matematiky, určite ne-
tušili, že takýmto spôsobom zvi-
diteľnia svoje školy. Radosť mali 
samozrejme aj pedagógovia, veď 
svojich zverencov na celonárodné 
testovanie poctivo pripravovali. 
Keď sme sa zhovárali s riaditeľ-
mi najúspešnejších škôl, netajili 
radosť z dosiahnutého úspechu. 
Prečo aj. Pocit, že v našom okrese 
sú najšikovnejší deviataci v re-
publike, stojí za to. Keby fantas-
tické výsledky dosiahla len jedna 
škola, dalo by sa to pokladať za 
náhodu. Keď sa na popredných 
priečkach ocitnú hneď štyri, 
z toho jedna vôbec najúspešnej-
šia na Slovensku, určite nejde len 
o dielo šťasteny. Je to jasný sig-
nál, že nám tu vyrastá generácia 
šikovných, vzdelaných mladých 
ľudí a že tak často podceňovaný 
východ republiky má byť na čo 
hrdý. Deviatakom prajeme, aby 
boli takí úspešní aj v ďalšom ži-
vote a ich pedagógom, aby počas 
svojej kariéry zažili ešte veľa chvíľ 
podobných tým po vyhlásení vý-
sledkov monitoru. Blahoželáme.

Na jarmoku vystúpia „chrobáci“ z Backwards
V poradí osemnásty stropkovský 

jarmok sa v tomto roku uskutoční 
v dňoch 3. až 5. augusta. Ako obvyk-
le bude umiestnený na ulici Hlavnej 
a Námestí SNP, s uličkou remesiel 
v mestskom parku. Vedúci Odboru 
výstavby MsÚ Ladislav Dubas však 
vo svojej správe predkladanej na 
posledné rokovanie mestského za-
stupiteľstva upozornil, že v súvislosti 
s pripravovanou rekonštrukciou ces-
ty I. triedy v Šarišskom Štiavniku by 
mesto nemuselo dostať povolenie na 
uzávierku Hlavnej ulice. „Celá osob-
ná i kamiónová doprava od Svidníka 
bude presmerovaná cez mesto 
Stropkov. Takéto navýšenie intenzi-
ty hlavne nákladnej dopravy by ob-
chádzkové komunikácie cez Bokšu 
a ulicu Matice slovenskej nezvládli. 
Ak by sme nedostali povolenie, bolo 
by potrebné riešiť umiestnenie jar-
moku do inej lokality,“ vysvetlil L. 
Dubas. Slovenská správa ciest zatiaľ 

nestanovila presný termín spomí-
nanej rekonštrukcie, no podľa do-
stupných informácií by sa k nej malo 
pristúpiť až po tunajšom jarmoku. 
Nič by teda nemalo brániť tomu, 
aby sa 18. ročník konal na Hlavnej 
a Námestí SNP. 

Organizátori budú môcť v tom-
to roku rátať s nižším rozpočtom na 
jarmok ako po minulé roky. V rámci 
druhej úpravy mestského rozpočtu 
bol príspevok mesta na zabezpeče-
nie podujatia (vrátane kultúrnych 
podujatí) pri prvej úprave znížený 
z 20 na 15 tisíc eur. Z toho je desať-
tisíc určených na kultúrny program, 

ktorý vyplnia hlavne domáce súbo-
ry. „Vo večerných hodinách budú 
po oba jarmočné dni vystúpenia 
populárnych skupín, ktorých výber 
v súčasnosti prebieha. Súčasťou 
programu budú vystúpenia súborov 
z družobných miest z Poľskej repub-
liky. Plánujeme osloviť aj sponzorov, 
ktorí by nám prispeli na zatraktív-
nenie programu,“ informoval po-
slancov L. Dubas. V tomto roku by 
mala byť headlinerom jedného z jar-
močných večerov košická skupina 
Backwards, jedna z najúspešnejších 
svetových formácií interpretujúcich 
hity legendárnych Beatles. -np-

Predajcovia si na jarmoku priplatia
Poslanci odsúhlasili aj zmenu cen-

níka za prenájom predajných miest 
počas jarmoku. Za bežný meter zapla-
tia stánkari viac ako v minulom roku. 
Základná cena za prenájom miesta 
sa zvýši z 18 eur na 20 eur za meter. 

O takmer 40 percent stúpol prenájom 
miesta pre predajcov alkoholu. Kým 
v minulom roku stál meter 36 eur, 
tentoraz bude cena až 50 eur. Mesto 
zvýšilo aj poplatok za elektrickú prí-
pojku z 35 na 50 eur za stánok. -np-

Uhoľné sklady premenia 
na stavebné pozemky
Nedostatok peňazí v rozpoč-

te sa mesto snaží posledné roky 
vykryť aj predajom svojho, hlavne 
nehnuteľného majetku. Do dru-
hej tohtoročnej úpravy rozpočtu 
zahrnuli poslanci aj plánovaný prí-
jem z predaja pozemkov v sume 
77 tis. eur. Ide o parcelu v areáli 
bývalých uhoľných skladov na ulici 
Chotčanskej o rozlohe asi 3500 m2. 

Mesto aktuálne pripravuje verejnú 
súťaž. Podľa našich informácií by 
mali na pozemku vzniknúť tri sta-
vebné parcely a prístupová cesta. 
Vedenie mesta je však vraj naklone-
né aj možnosti predať celý pozemok 
jedinému záujemcovi. Podmienky 
verejnej súťaže by mali byť schvá-
lené na jednom z najbližších zasad-
nutí zastupiteľstva.   -np- 

Pri nemocnici chcú nový chrám 
zasvätený Jánovi Pavlovi II.

Ešte v minulom roku sme infor-
movali o zámere stropkovského de-
kana Jána Šveca Bilého postaviť v are-
áli nemocnice nový chrám. Vyrásť by 
mal neďaleko novej gréckokatolíckej 
cerkvi a podľa predbežných plánov 
by malo ísť o kaplnku Blahoslaveného 
Jána Pavla II. 28. marca 2012 požia-
dala tunajšia rímskokatolícka farnosť 
mesto o odkúpenie pozemku v rozlo-
he 497 m2 na Ulici akad. Pavlova. Na 
vytipovanej parcele stojí v súčasnos-
ti garáž, na ktorú je vydané búracie 

povolenie. Mesto s odpredajom sú-
hlasí s odôvodnením, že výstavba ka-
plnky bude viditeľným znakom viery 
v Stropkove. Slúžiť by mala obyvate-
ľom mesta a osobám zdržiavajúcich 
sa v zdravotníckych a sociálnych za-
riadeniach v okolí budúceho chrámu. 
„Jestvujúca kaplnka v nemocnici je 
kapacitne a priestorovo neposta-
čujúca,“ odôvodňuje v návrhu na 
odpredaj pozemku dekan i vedenie 
mesta.

V zmysle zákona o majetku obcí 
poslanci schválili, že pri zamýšľanom 
predaji pozemku ide o prípad hodný 
osobitného zreteľa (inak by mesto 
muselo na predmetný pozemok vy-
hlásiť verejnú súťaž). Po odstránení 
garáží bude zastupiteľstvu predlože-
ný návrh na odpredaj, ktorého schvá-
lenie je podmienené súhlasom troj-
pätinovej väčšiny, teda jedenástich 
poslancov.

-np-

Poslanec M. Jakubov navrhol 
premenovať nemocnicu

K zamýšľanému zámeru na od-
predaj pozemku pre rímskokatolícku 
cirkev a výstavbe chrámu zaujal rezer-
vované stanovisko poslanec Martin 
Jakubov (KDH). Ako jediný sa zdržal 
hlasovania o predaji formou inštitú-
tu osobitného zreteľa. Výhrady mal 
k umiestneniu kaplnky a s tým súvi-
siacim enormným nárastom dopravy 
na obmedzenom priestore. Navyše 
v blízkosti zariadenia, kde majú byť 
umiestnení pacienti so závažnými ne-
urologicko-psychiatrickými diagnóza-
mi. „Ako vážny problém vnímam aj 
fakt, že súčasná nemocničná kaplnka 
pravdepodobne stratí svoju funkč-
nosť. Kto si zoberie na zodpovednosť, 
že ľudia hospitalizovaní v nemocnici, 
môžu prísť o možnosť zúčastňovať 
sa na bohoslužbách? Pretože sú to 
často pacienti ťažko mobilní a jedi-
nou možnosťou, ako sa dostať do 
kaplnky, je veľkokapacitný výťah. 
V biblii sa píše: Nechajte maličkých 
prísť ku mne, a toto je presný opak,“ 
upozornil M. Jakubov. Podobne ako 
v minulom roku pri prejednávaní 

návrhu na výstavbu gréckokatolícke-
ho chrámu dal na zváženie prehod-
notenie zámeru s cieľom vytvorenia 
kláštorného zariadenia, kde by boli 
umiestnené rehoľné sestry starajúce 
sa o pacientov. 

M. Jakubov tiež navrhol, aby po 
zosnulom pápežovi Jánovi Pavlovi 
II. bola pomenovaná stropkovská 
nemocnica, resp. zariadenie urče-
né pre pacientov s Parkinsonovým 
a Alzheimerovým syndrómom. „Je 
tu symbolika, že choroba ktorou tr-
pel sa spája so zariadením, ktoré tu 
bude vytvorené. Skúsme preto nájsť 
paralelu a pomenovať tento ústav 
podľa velikána nielen cirkevných, 
ale aj svetových dejín,“ povedal 
poslanec. 

V následnom hlasovaní mestské 
zastupiteľstvo jednomyseľne zavia-
zalo primátora Petra Obrimčáka, 
aby vstúpil do rokovania s budúcim 
prevádzkovateľom špeciálneho DSS 
o pomenovaní tohto zariadenia me-
nom Jána Pavla II.

-np-
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Reakcie ľudí na úspech našich deviatakov v monitore

E. H. (Stropkov): Snaha učite-
ľov aj žiakov priniesla svoje ovocie. 
Učitelia žiakov na monitor inten-
zívne pripravovali, venovali sa im 
počas vyučovania aj mimo neho. 
Svoju úlohu zohral aj postoj žiakov 
k testovaniu. Chceli niečo dokázať, 
snažili sa o čo najlepší výsledok. 
Tento úspech svedčí o kvalite škôl 
v našom okrese.

Beáta (Stropkov): Super. Je vi-
dieť, že učitelia sa žiakom venujú, 
robia všetko preto, aby im odovzdali 
čo najviac vedomostí. Toľko úspeš-
ných škôl v jednom okrese nemôže 
byť náhoda. Tento úspech svedčí 
o kvalite základných škôl v našom 
okrese. Blahoželám.

Zuzana (Stropkov): Možno si 
žiaci konečne začali uvedomovať, že 
je lepšie venovať sa škole ako naprí-
klad počítaču. Možno pochopili, aké 
je vzdelanie dôležité a začali k uče-
niu pristupovať zodpovednejšie. 
A zásluhu na tomto úspechu majú 
samozrejme aj učitelia a rodičia.

Minulý týždeň boli oficiálne zverejnené výsledky Testovania 9-2012, ktoré robili deviataci na celom Slovensku ešte v marci tohto roku. Najúspešnejším 
okresom v celoštátnom meradle bol okres Stropkov. V testoch z matematiky sa umiestnil na prvých štyroch prieč-
kach, v celkovom hodnotení bola najúspešnejšou školou na Slovensku ZŠ na Konštantínovej ulici v Stropkove. 

Piatich respondentov sme sa opýtali, čomu pripisujú tento výrazný úspech 
deviatakov z nášho okresu. Tu sú ich odpovede:

Jozef (Miňovce): Tento úspech 
hovorí za všetko. V našich školách 
určite nie sú také materiálne pod-
mienky ako napríklad v Bratislave, 
napriek tomu dokázali naši deviata-
ci dosiahnuť takéto fantastické vý-
sledky. Je to výsledok práce našich 
učiteľov a zodpovedného prístupu 
deviatakov.

Katarína (Stropkov): Myslím si, 
že je to hlavne dobrá vizitka učite-
ľov, ktorí deviatakov na monitor 
pripravovali. Tento úspech svedčí 
o kvalite základných škôl v našom 
okrese.

(Dokončenie zo strany 1.)

trieda, kde nie je veľa žiakov a nie je 
v nej ani jeden taký, ktorého by som 
označil za vyslovene slabého. Je to 
vyrovnaná partia piatich deviata-
kov, ktorí sa snažia. Okrem toho 
máme skvelých pedagógov, ktorí 

V monitore excelovali deviataci z okresu Stropkov
ich pred Testovaním 9-2012 doučo-
vali, venovali sa im. Je to výsledok 
cieľavedomej práce kolektívu, ktorý 
nielen rozpráva, ale hlavne pracu-
je,“ skonštatoval a dodal, že za pekný 
výsledok žiakov aj učiteľov odmení.

-ada-

Výsledky Testovania 9-2012 za okres Stropkov
Matematika

Poradie Škola Percento úspešnosti
1. ZŠ s MŠ Kolbovce 92.0
2. ZŠ Hrnčiarska Stropkov 90,5
3. ZŠ Konštantínova Stropkov 89,0
4. ZŠ s MŠ Bukovce 88,6
5. ZŠ Mlynská Stropkov 84,6
6. CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov 78,3
7. ZŠ s MŠ Havaj 71,0
8. ZŠ s MŠ Turany n/O 61,7
9. ZŠ s MŠ Lomné 43,6

Slovenský jazyk a literatúra
1. ZŠ Konštantínova Stropkov 83,0
2. ZŠ s MŠ Kolbovce 78,4
3. CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov 72,0
4. ZŠ Mlynská Stropkov 69,5
5. ZŠ s MŠ Bukovce 62,9
6. ZŠ s MŠ Havaj 57,9
7. ZŠ s MŠ Turany n/O 54,0
8. ZŠ Hrnčiarska Stropkov 51,6
9. ZŠ s MŠ Lomné 46,3Najúspešnejší deviataci na Slovensku

Tržnicu presunú späť na námestie
Po roku sa stropkovská mest-

ská tržnica opäť presťahuje. 
Počas rekonštrukcie námestia ju 
vedenie mesta presunulo na uli-
cu Hrnčiarsku, neskôr na betóno-
vú plochu na ulici Matice sloven-
skej. Tento krok kritizovali nielen 
samotní predajcovia či zákazníci, 
ale aj mládež, ktorá „betónku“ 
sedem rokov využívala ako ska-
tepark. Prekážky vtedy mesto 
odstránilo s odôvodnením, že ide 

o najvhodnejší priestor na tržni-
cu, pretože na novom námestí 
na ňu nie je vytvorený adekvátny 
priestor. 

Vedenie mesta však svoj 
postoj k umiestneniu tržnice 
nedávno prehodnotilo. Nový 
nájomca kúpaliska totiž dostal 
prísľub, že betónová plocha bude 
slúžiť ako parkovisko pre náv-
števníkov. Stánky sa preto opäť 
rozhodli presunúť na námestie. 

„Verejnosť si mohla všimnúť, že 
na pozemok vedľa námestia je 
navážaný štrk, aby tadiaľ mohli 
prechádzať vozidlá zásobujúce 
predajné stánky. Po námestí 
teda jazdiť nebudú. Tržnica bude 
v prevádzke od stredy 9. mája. 
Umiestnené tam budú stánky 
z betónovej plochy, ktoré sme 
dali trochu zreparovať, lebo nie 
všetky sú vo vyhovujúcom sta-
ve,“ informoval prednosta MsÚ 

Ivan Kleban. Napriek tomu, že 
novej tržnici i námestiu by pri-
stali vkusnejšie a modernejšie 
predajné stánky, mesto zatiaľ 
vzhľadom na nedostatok peňazí 
v rozpočte neuvažuje o ich zakú-
pení. „Samozrejme, že by sme 
chceli stánky, ktoré by sa dali 
využiť aj v jesennom či zimnom 
období, no aktuálna finančná 
situácia nám to nedovoľuje,“ 
uzavrel prednosta.   -np-
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Spomienka
Dotĺklo srdce, ktoré sme milovali, klesli ruky, ktoré 

veľa pracovali. Stíchol dvor aj dom. Dňa 28. 4. 2012 sme 
si s úctou a vďakou pripomenuli 1. výročie smrti nášho 
drahého manžela, otca a dedka Jána Prusáka z Tisinca.

S úctou a láskou naňho spomínajú manželka 
Helena, syn Ján, dcéry Monika, Gabika a Marcela 

s rodinami.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku a modlitbu. 

Spomienka
Dňa 12. 5. 2012 si pripomenieme 20. výročie úmr-

tia nášho manžela, otca a dedka Michala Gundzíka zo 
Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 
tichú spomienku a modlitbu.

Smútiaca rodina.

Stropkovský Jeden svet má za sebou tretiu kapitolu
V dňoch 26. až 30. apríla sa 

v Stropkove uskutočnil filmový 
festival Stropkovský Jeden svet. 
Vydarená akcia v réžii okresného 
klubu Kresťanskodemokratickej mlá-
deže Slovenska (KDMS) prebiehala 
v pohodovej a priateľskej atmosfé-
re. Počas piatich dní ponúkli organi-
zátori návštevníkom 26 najnovších 
dokumentárnych filmov z celého 
sveta, ale aj snímky domácich auto-

rov Pavla Barabáša, Henricha Krejču 
či Zuzany Piussi. Na festivale malo 
svoj stánok Lesoochranárske zo-
skupenie Vlk s petíciou Zachráňme 
Čergov. Novinou bolo aj špeciálne 
školské premietanie.

Na hlavného organizátora Jozefa 
Šimka sme sa obrátili s otázkou, 
či zmena miesta konania festivalu 

ovplyvnila návštevnosť. „Myslím, 
že zmena miesta prospela, keďže 
festival bol pre návštevníkov prí-
stupnejší a pohodlnejší. Zrejme mu 
však neprospela zmena dátumu zo 
sviatočného vianočného obdobia 
na klasický týždeň v roku, čo sme 
pocítili na úbytku vysokoškolských 
študentov. Festival navštívilo pri-
bližne 150 ľudí, čo je pre nás trocha 
sklamaním, ale napriek tomu sme 

vďační za každého jedného diváka, 
ktorý si vybral z našej širokej palety 
filmových tém. Tie možno nie sú až 
také populárne a zábavné, ale pre 
šírenie dobra, ľudských práv, ekolo-
gického zmýšľania, mieru, slobody 
a demokracie vo svete veľmi dôleži-
té.“ Napriek nízkej návštevnosti boli 
reakcie publika, tak ako po minulé 

roky, veľmi pozitívne a povzbudzu-
júce. Diváci oceňovali, že aj takéto 
podujatie má svoje miesto v kul-
túrnom dianí v meste. Víťazným 
filmom 3. ročníka Stropkovského 
Jedného sveta sa stal 82-minúto-
vý dánsko-nemecký dokument od 
Franka Poulsena pod názvom Krv 
v mobile, ktorý poukazuje na dras-
tické podmienky a vykorisťovanie 
robotníkov ťažiacich vzácne mine-

rály v Kongu. Tie sa používajú pri 
výrobe mobilných telefónov a zo 
zisku z ich predaja sú financované 
regionálne vojenské konflikty medzi 
rôznymi skupinami afrických po-
vstalcov terorizujúcich miestne oby-
vateľstvo. Všetci hlasujúci diváci boli 
zaradení do zlosovania o zaujímavé 
ceny v podobe balíčkov kvalitných 

výberových čajov, šálok, kozmetiky 
či sladkostí. Špeciálnu cenu udeli-
li organizátori Rímskokatolíckemu 
farskému úradu v Stropkove. „Bolo 
to poďakovanie a signál, že sme 
nezabudli a vážime si ich podporu 
v predchádzajúcich dvoch roční-
koch aj napriek tomu, že našim no-
vým generálnym partnerom je už 
Mesto Stropkov,“ vysvetlil J. Šimko 
a dodal: „Chcel by som sa v prvom 

rade poďakovať všetkým divákom, 
ktorí festival navštívili, respektíve 
všetkým, ktorí nám držali palce. 
Samozrejme osobitné poďako-
vanie patrí Mestu Stropkov, bez 
ktorého pomoci by realizácia pod-
ujatia nebola možná, ďalej občian-
skemu združeniu Človek v ohrození 
a Stropkovskému Spektru.“  -ada-

Hudobno-poetický podvečer pri šálke čaju
Takýto názov mala pekná a du-

chovne obohacujúca akcia, ktorá sa 
konala 30. apríla 2012 v Mestskej 
knižnici v Stropkove. Na realizácii 
tohto umeleckého posedenia sa po-
dieľali pedagógovia ZUŠ F. Veselého 
v Stropkove (Mgr. Helena Vargová, 
Mgr. Zuzana Dravecká Mikulová, 
Mgr. art. Branislav Dravecký) a pra-
covníci mestskej knižnice. V pred-
večer mesiaca mája, tohto hádam 
najkrajšieho mesiaca v roku, sme 
poéziou a hudbou oslávili krásu 
ožívajúcej prírody, ale i lásku, ten 
najdôležitejší a najkrajší cit v našom 

živote. V príjemnej atmosfére svie-
čok, kytičiek žltých púpav a šálkach 
čaju, predviedli mladí recitátori 
a hudobní interpreti s radosťou svo-
je umenie pred dospelým publikom, 
od ktorého si na záver vyslúžili veľký 
potlesk. Sme úprimne radi, že pe-
dagógovia ZUŠ F. Veselého si vybrali 
ako spoluorganizátorku tohto kul-
túrneho podujatia práve mestskú 
knižnicu. Veď kde inde patrí stret-
nutie tých, ktorí majú radi umelecký 
prednes, či už poézie, alebo prózy, 
tých ktorí každodenným vzťahom 
dokazujú, že literatúra a umenie sú 

pre život nanajvýš potrebné, lebo 
ako povedal náš veľký herec a re-
citátor, maestro Ladislav Chudík: 
„Duch nášho slovenského života je 
koncentrovaný v poézii, tam je náš 
obraz, tam sú naše bôle i radosť, 
nesmieme podceniť, či zanedbať 
odkaz generácii: poézia i literatúra 
vôbec, existenčne potrebuje svojich 
verných, čiže čitateľov, poslucháčov, 
interpretov, recitátorov... Oživené 

slovo sa k živým prihovára, aby sme 
si boli bližší, ľudskejší, tolerantnej-
ší.“ Na záver by sme chceli poďa-
kovať aj tým pedagógom, ktorí sa 
síce nepodieľali priamo na realizácii 
akcie, ale pomohli pri jej príprave 
(Mgr. N. Čepová, , Ľ. Jakubčová, 
Mgr. M. Prusáková, Mgr. T. Jakubčo, 
J. Illeš st., J. Illeš ml.).

Barburská Olga - vedúca 
Mestskej knižnice v Stropkove
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V obciach a mestách vyrástli máje
Začiatkom najkrajšieho mesiaca 

v roku vyrastajú po celom Slovensku 
máje. Pôvodne symbolizovali ví-
ťazstvo jari nad zimou, života nad 
smrťou, znovuzrodenie prírody. 
Neskôr ich prvotný význam upadol 
do zabudnutia, ale zvyk stavať máje 

existuje v mnohých krajinách do-
dnes. V našich končinách sa stava-
jú okresané ozdobené stromy pred 
1. májom buď pred domy, kde býva-
jú slobodné dievčatá súce na vydaj, 
alebo sa postaví jeden na viditeľnom 
mieste. Krásne vyzdobené máje 

zdobia skoro každú obec. Minulý 
pondelok, v predvečer 1. mája, ob-
novili túto tradíciu aj v Stropkove. 
Pri tejto príležitosti bol pripravený 
aj kultúrny program, v ktorom vy-
stúpili folklórne súbory Lomňančan, 
Olšavčan a Stropkovčan. Slávnosti sa 
zúčastnil aj predseda slovenského 

parlamentu Pavol Paška. Krátko 
pred devätnástou hodinou posta-
vili vyzdobený symbol jari mládenci 
z domáceho folklórneho súboru. 
Súčasťou vítania jari sú aj vatry, kto-
ré už tradične najmä mladí zapaľujú 
na kopcoch v blízkosti obcí a miest.

-ada-

Lampiónová tradícia sa v Stropkove definitívne udomácnila
Na začiatku bola myšlienka 

členov Občianskeho združenia 
Zveľaďujeme Stropkov zorganizo-
vať niečo neobvyklé, čo by zároveň 
vyplnilo prázdne miesto stagnujú-
ceho kultúrno-spoločenského živo-

ta v meste. Voľba padla na kedysi 
obľúbený lampiónový sprievod spo-
jený s charitatívnou zbierkou a vy-
vrcholením v podobe vypúšťania 
lietajúcich balónov šťastia. Od roku 
2010 tak predvečer 1. mája patrí 
podujatiu, ktoré si od začiatku našlo 
obľubu širokej verejnosti. 

Uplynulý pondelok sa konal 
už tretí ročník sprievodu, ktorý si 
opäť nenechali ujsť stovky detí i do-
spelých. Po prvýkrát sa celé dianie 
odohrávalo na novom námestí. 
Nechýbala obľúbená prešovská dy-

chovka, ktorú ulicami mesta viedli 
poradovým vojenským krokom malé 
mažoretky z ABC CVČ. Podujatiu 
predchádzalo stavanie mája, akcia 
zorganizovaná mestom Stropkov. 
Pokračovala ľudovou veselicou pod 
patronátom firmy Coltsun Coltsun. 
Treba pripomenúť, že práve 

spoločnosť Stanislava Kolcuna bola 
od prvého ročníka jedným z mála 
subjektov, ktorý dobrovoľníkom 
z OZ Zveľaďujeme Stropkov podal 
pomocnú ruku. Inak tomu nebolo 

ani tento rok. „Aj tretí ročník lam-
piónového sprievodu bol spojený 
s dobročinnou zbierkou. Tentoraz 
sme sa rozhodli zakúpiť pre všet-
ky deti stropkovských materských 
škôl reflexné vestičky, ktoré pre 
ne budú vhodným bezpečnostným 
prvkom na prechádz-
kach mestom. Opäť 
nás príjemne pre-
kvapila hojná účasť 
Stropkovčanov i ľudí 
zo širokého okolia. 
Práve oni svojou 
štedrosťou pri ku-
povaní lampiónov 
finančne prispeli jed-
notlivým škôlkam,“ 
uviedol po sprievo-
de predseda zdru-
ženia Daniel Hubáč. 
Výťažok zbierky 

príjemne prekvapil a v tomto roku 
venovali Stropkovčania na dobrú 
vec doteraz najvyššiu sumu, pres-
ne 712 eur. „Výťažok nás príjemne 
prekvapil. Aj to svedčí o tom, že sa 

toto podujatie stáva obľúbeným 
pre stovky ľudí všetkých vekových 
kategórií. Ľudia určite privítali aj 
ďalšie akcie, ktoré vyplnili program 
celého dňa. Všetci sa už teraz teší-
me na štvrtý ročník sprievodu,“ do-
dal D. Hubáč.   -np-
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Na Stropkovskej klavírnej jari sa predstavili talenty z celého regiónu
Minulú stredu sa v koncert-

nej sále Základnej umeleckej ško-
ly Františka Veselého v Stropkove 
konal 8. ročník 
regionálnej sú-
ťažnej prehliadky 
mladých talentov 
v sólovej hre na 
klavíri pod ná-
zvom Stropkovská 
klavírna jar 2012. 
Svoje umenie tu 
predviedlo dvad-
sať hudobníkov 
z celého regiónu. 
V ich podaní si 
mohlo publikum 
a porota v zložení 
Mgr. Dávid Benkö 
( p r e d s e d a ) , 
Mgr. Miroslava 

Prusáková a Karola Macková (čle-
novia) vypočuť po dve skladby. 
Napokon rozhodla o takomto 

umiestnení: I. kategória: 1. pásmo - 
Daniel Kovalčín (ZUŠ Giraltovce). 2. 
pásmo - Ivan Kmec (ZUŠ 
Raslavice), Martina Maťašová (SZUŠ 
Vranov nad Topľou), Lucia Matijová 

ZUŠ M. Moyzesa Prešov). 3. pásmo - 
Veronika Kapcalová (ZUŠ F. Veselého 
Stropkov). II. kategória: 1. pásmo - 
Alexandra Vaňková (ZUŠ Giraltovce), 
Marcel Daňko (ZUŠ Giraltovce). 2. 
pásmo - Zuzana Gajdošová (ZUŠ 
M. Moyzesa Prešov). 3. pásmo - 
Veronika Raková (ZUŠ F. Veselého 
Stropkov). 

III. kategória: 1. pásmo - 
Mária Mikitová (ZUŠ Hanušovce 
nad Topľou), Timea Vargová (ZUŠ 
Humenné). 3. pásmo - Peter Miko 
(ZUŠ Raslavice). IV. kategória: 1. pás-

mo - Jozef Kovalčík (ZUŠ 
Giraltovce), Miriama 
Kovaľuková (ZUŠ Svidník). 
2. pásmo - Otília Otavková 
(ZUŠ Humenné), Tereza 
Mandzáková (ZUŠ 
Humenné), Renáta 
Goffová (SZUŠ Vranov 
nad Topľou). 3. pásmo – 
Miriam Frajtková (ZUŠ F. 
Veselého Stropkov), Erika 
Kušnírová (SZUŠ Vranov 
nad Topľou). 

Predseda poroty 
po vyhlásení výsled-
kov vyslovil názor, že 
Stropkovská klavírna jar 

má, čo sa týka úrovne prednesu 
jednotlivých skladieb, stúpajúcu 
tendenciu a že už teraz sa teší na 
ďalší ročník. „Je prínosom, keď si 
mladí talentovaní klavíristi môžu 
zahrať v takejto príjemnej uvoľne-
nej atmosfére a porovnať úroveň 
hry na klavíri,“ dodal.

-ada-

DM NO-TAK zažiaril v Rzeszowe
Mládežnícky Dom kultúry v poľ-

skom Rzeszowe pravidelne orga-
nizuje medzinárodnú prehliadku 
divadelných súborov pod názvom 
Mlyn Sztuky. Na javisku Domu kul-
túry vystúpilo 87 hercov z ôsmich 
divadelných súborov. Slovensko re-
prezentoval súbor DM NO-TAK pri 
OŠK v Stropkove, ktorý sa predsta-
vil s novonaštudovanou komédiou 
D. Churchilla Natierač. Jednotlivé 
predstavenia malo možnosť vidieť 
asi 500 divákov. Napriek jazykovej 
bariére sa naša divadelná komédia 
stretla s mimoriadnym ohlasom 
zo strany publika. Herecké výko-
ny D. Durillu, N. Dzurjaninovej, M. 
Sušinovej divák ocenil spontánnym 

potleskom a následnými gratulácia-
mi. Počas dvojdňovej prehliadky sa 
divákom predstavili nielen dospe-
lácke kolektívy, ale tiež detské súbo-
ry, ktoré prezentovali svoje dielka vo 
veľmi príjemnej diváckej atmosfére. 
Vrcholom prehliadky bola insce-
nácia hry W.Gombrowicza Iwona, 
princezná burgundská v realizácii 
miestneho súboru Scena propozy-
cii. Počas pracovných rozhovorov 
s vedením MDKu sa vyslovilo želanie 
ďalšej divadelnej spolupráce. Pevne 
veríme, že náš divák bude mať mož-
nosť vidieť posledne menovanú hru 
na doskách stropkovského javiska 
v rámci výmennej spolupráce s di-
vadlom NO-TAK.    -mc-

Apríl – mesiac lesov
S prebúdzajúcou sa prírodou 

si stále viac uvedomujeme potre-
bu ochrany životného prostredia. 
V tomto období pri práci s deťmi 
podporujeme ich pozitívny vzťah 
k prírode a zdôrazňujeme význam 
ochrany rastlín a živočíchov. 

V ŠKD pri ZŠ Konštantínova sme 
v apríli pripravili pre deti niekoľ-
ko zaujímavých akcií zameraných 
na ochranu životného prostredia. 
Žiaci sa zapojili do výtvarnej súťaže, 
v ktorej sa zamerali na život zvierat 
v lese. Najlepšie výtvarné práce boli 
ocenené a vystavené v priestoroch 
ŠKD. V rámci mesiaca lesov sa naši 
prváci a druháci zúčastnili besedy 

s horárom. Rozžiarené očká detí 
a zvedavé otázky o živote v lese 
svedčili o tom, že pútavé rozprá-
vanie uja horára o zvieratkách ich 
veľmi zaujalo. Svoje vedomosti 
o prírode si žiaci mohli otestovať vo 
vedomostnom kvíze. Najlepší malí 
vedátori preukázali, že ich poznatky 
o živote v prírode sú na veľmi dob-
rej úrovni. Počas celého apríla sa 
žiaci navštevujúci ŠKD zapájali do 
„Ekohier“. Deti sa naučili ako správ-
ne separovať odpad a uvedomili 
si význam separovania odpadu pre 
životné prostredie.

ŠKD pri ZŠ Konštantínova

APRíL
Prišli medzi nás

Andrea Tokárová, Dana Goroľová, Amália Žemličková, 
Martina Madzinová- všetci zo Stropkova, Liana Prusáková 
- Stropkov-Bokša, Adam Peta - Vyšná Olšava, Adam Fedák 
- Bukovce, Lukáš Dávid - Havaj, Sarah Somsiová - Miková, 
Tomáš Gondek - Nižná Olšava.

Uzavreli manželstvo
JUDr. Stanislav Hric (Levoča) a Mgr. Eva Lelovicsová 

(Stropkov), Giles Henry Sturgeon (Anglicko) a Zuzana Hurná 
(Stropkov), Ing. Tomáš Dančo (Stropkov) a Bibiána Rudová 
(Breznica), Marián Cvanciger (Prešov) a Katarína Kuzmová 
(Varechovce), Marek Lapišák (Rokytovce) a Dominika 

Kuzmová (Varechovce), Přemysl Žák (Praha) a Lenka Račková 
(Staškovce), Marián Sluťák (Stročín) a Jana Zalecká (Breznica), Pavol 
Božik (Brusnica) a Miriam Kosťová (Svidník), Silvia Kseničová (Rovné) 
a Ľubomír Madej (Chotča), Miroslav Pecuch (Stropkov) a Ing. Gabriela 
Bujdošová (Chotča), Tomáš Dubas (Bukovce) a Martina Mištová 
(Mestisko).

Odišli od nás
Anna Blichová (1921) - Varechovce, Ján Olčák (1937) - Nižná 

Olšava, Ladislav Berežný (1951) - Soľník, Helena Kokindová 
(1921) - Lomné, Anna Bujdošová (1923) - Chotča, Anna 
Gonosová (1933) - Breznica.

Spoločenská kronika
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Vo Vyšnej Olšave 
upratovali i oslavovali
Pri príležitosti Dňa Zeme zorga-

nizovali poslednú aprílovú sobotu vo 
Vyšnej Olšave jarnú brigádu zamera-
nú na čistenie verejných priestran-
stiev, likvidovanie skládok a úpravu 

cestných priepustov. Takmer šesť-
desiatka miestnych v príjemnom, 
takmer letnom počasí zlikvidova-
la tri čierne skládky v okolí obce. 
„Prvá takáto brigáda sa uskutočni-
la už v minulom roku. Tentoraz, aj 

keď neporiadku bolo po zime opäť 
dosť, však počet čiernych skládok 

o poznanie klesol. Zbierali sme naj-
mä sklo a plasty a naplnili desiat-
ky vriec s odpadom. Mladí chlapci 
vyčistil a upravili niekoľko lesných 
studničiek v blízkom okolí. V rámci 

brigády sme pripravili aj plochu pre 
budúci altánok na ihrisku,“ priblížil 
priebeh akcie starosta Juraj Kasarda. 
Zmysluplnú prácu vystriedala krát-
ko po poludní zábava, ktorú od-
štartovalo tradičné stavanie mája. 

Pripravené bolo aj občerstvenie pre 
všetkých zúčastnených.  -np-

Poštová holubica zniesla vajíčko 
v panelákovom byte na ôsmom poschodí

Z. Sochová: „Najskôr som si ju vôbec 
nevšimla, lebo splývala s farbou koberca.“

Nezvyčajnú situáciu riešila deň 
pred prvým májom Zuzana Sochová. 
V popoludňajších hodinách do jej 
panelákového bytu na ôsmom po-
schodí vletela holubica a priamo na 
koberec v obývačke zniesla vajíčko. 
Väčšina ľudí by ho zrejme vyhodila 
a holubicu vypustila, milovníčke 
všetkého živého však prišlo vystre-
sovaného tvora ľúto. „Holubica sa 
od vajíčka ani nepohla, tak som 
jej dala vodu a suchý chlieb. Toho 

sa ani nedotkla, iba sa napila. 
Rozmýšľala som, čo s ňou, začala 
som zháňať nejakých holubárov, 
lebo som nevedela, ako mám po-
stupovať. Nakoniec som natrafi-
la na chovateľa holubov Michala 
Tokára z Breznice, tak som mu tú 
holubicu aj s vajíčkom zaviezla a on 
sa o ňu postaral,“ vracia sa Zuzka 
k zvláštnemu zážitku. Skúsený holu-
bár zistil, že ide o poštového holu-
ba označeného rodovou aj čipovou 
obrúčkou chovaného v Poľsku. Keby 
pochádzal zo Slovenska, nebol by 
problém vypátrať majiteľa a vrátiť 
ho osobne. V tomto prípade mu-
sel zvoliť iné riešenie. „Tá holubica 
bola zrejme na pretekoch, ktoré sa 

zvyknú konať v nedeľu, ale keďže 
cítila, že musí zniesť vajíčko, hľa-
dala si bezpečné miesto. To je naj-
pravdepodobnejší dôvod, prečo 
vletela do najvyššieho paneláko-
vého bytu. Na prvom vajíčku však 
holubice nikdy nesedia, až na dru-
hom. Okrem toho sa pri ňom strie-
dajú obaja partneri, teda holub aj 
holubica. Túto som dal do voliéry, 
vedel som, že znesie ešte jedno va-
jíčko, ale keďže bola bez partnera, 

v cudzom prostredí, vystresovaná 
a veľmi zoslabnutá, nesedela na 
ňom. Snažil som sa ju čo najlepšie 
vykŕmiť, aby nabrala dostatok sily 
na návrat do Poľska a cez víkend 
som ju vypustil. Dúfam, že sa bez-
pečne vráti domov a že sa jej bude 
dariť,“ povedal nám a tiež podotkol, 
že nie je ničím neobvyklým, keď sa 
holub na pretekoch zatúla, alebo 
sa domov vráti až o niekoľko dní. 
V tomto prípade je výnimočné hlav-
ne miesto, kde sa holubica rozhodla 
zniesť vajíčko a najmä citlivý prístup 
všetkých zainteresovaných, ktorí 
vynaložili všetko úsilie na záchranu 
zatúlaného poštového holuba.

-ada-

Zasaď si svoj strom
Už tretí rok udržiavajú v ZŠ na 

Mlynskej pri príležitosti Dňa Zeme 
tradíciu vysádzania stromčekov pre 
žiakov prvého ročníka pod názvom 
„Zasaď si svoj strom“. O vysadený 
stromček sa títo žiaci starajú až do 

ukončenia svojej školskej dochádz-
ky. Tento rok takto v piatok 20. aprí-
la 2012 pribudli na škole 3 nové 
stromčeky v rámci netradičného 
spôsobu vyučovania.

Pri tejto príležitosti im koor- dinátorka tejto akcie Ing. Marta 
Kačmárová vysvetlila význam stro-
mov na Zemi pre tvorbu kyslíka, vy-
tvárania príjemného prostredia pre 
oddych a rekreáciu a ozdravovania 
prostredia pohlcovaním škodlivé-
ho oxidu uhličitého, ako aj správny 
spôsob vysádzania a ošetrovania 
stromčekov. 

Po úvodných slovách sa prvá-
čikovia spolu so svojimi triednymi 
učiteľmi pustili s veľkou chuťou do 
vysádzania stromčekov smreka oby-
čajného. Najprv si svoj stromček za-
sadila I. A trieda pod vedením tried-
nej učiteľky Mgr. Dariny Mydlovej, 

následne I. B s výdatnou pomo-
cou triednej učiteľky Mgr. Slávky 
Olčákovej a nakoniec tretí stromček 
zasadila I. C s triednou učiteľkou 
Mgr. Auréliou Vidiščákovou. Po 
skončení sadenia sa každá trieda 
s veľkou radosťou a s pocitom dob-
re vykonanej práce odfotila pri svo-
jich stromčekoch.

Týmto spôsobom na škole už 
pribudlo 7 nových stromčekov 
a okrem toho takto škola učí žiakov 
poznávať a chrániť prírodu a svoje 
životné prostredie a taktiež ich ve-
die k pozitívnemu vzťahu k práci.

Ing. Marta Kačmárová
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Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2012 sa budú predávať v rybárskom ob-
chode CARPIUS - Róbert Paňko, Krátka ul., Stropkov v termíne:

10. mája 2012 (štvrtok) od 1600 - do 1700 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti-

máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po-
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2012 je zverejnený na stránke www.mosrz-
stropkov.sk a na nástenke MO SRZ.

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mo-
srzstropkov.sk , nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

************ Predaj povolení na rybolov na rok 2012 ************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

TRIO spol. s r. o.
Hlavná 30
091 01 STROPKOV

Tel.: 054/742 2237

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 13,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
19“ LCD monitor BENQ len za 79,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK HP635 s W7 + MF tlačiareň HP DJ 1050 
HP 635, dvojjadrový AMD-450, 500 GB, 4GB RAM,
15.6“ HD LED, grafika Radeon HD 4250, DVD±RW DL,
Wi-Fi, webkamera, HDMI, W7 HP  V super cene za 359,- € !!!

Letná údržba spoločnosti Dalkia
Spoločnosť Dalkia Východné Slovensko, s.r.o. oznamuje, 

že termín letnej údržby v Stropkove je naplánovaný v dňoch 
11. júla až 13. júla 2012. V tomto období bude odstave-
ná dodávka teplej úžitkovej vody.    -r-

Deň Zeme v CZŠ sv. Petra a Pavla
Každoročne si 22. apríla pripo-

míname Deň Zeme. Je to deň, ktorý 
patrí našej planéte Zem. Zážitkové 
environmentálne aktivity i upra-
tovanie okolia sú jeho súčasťou. 
Aj naša škola sa preto zapojila do 
týchto upratovacích aktivít v časti 
Stropkov-Bokša. Požehnaním slneč-
ného dňa a dobrej pracovnej nálady 
sa našim žiakom podarilo vyčistiť 
lokalitu Studeného potoka a jeho 
okolia. Sprievodnými aktivitami 

bolo aj tvorenie krásnych posterov, 
či sledovanie filmu o záchrane na-
šej planéty, čím si žiaci pripomenuli 
svoju závislosť na cenných Božích 
daroch, ktoré sú nám prostredníc-
tvom Zeme poskytované a zároveň 
si uvedomili, že zemské zdroje nie 
sú nevyčerpateľné a rovnováha 
všetkého životného na tejto plané-
te je vzácna, obdivuhodná, no veľmi 
krehká. 

CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov

Ako nakupovať bravčové mäso
Bravčové mäso sa usadilo na 

2. mieste (po hydine) v spotrebe vďaka 
variabilite použitia a popularite. Takmer 
všetky časti možno spracovať. Bravčové 
mäso určené do obehu sa získava vý-
lučne len z jatočne opracovaných tiel 
ošípaných, na spracovanie sú najvhod-
nejšie 9 až 12-mesačné kusy. Mäso má 
bledoružovú až jasnoružovú farbu, je 
viac prerastené tukom ako hovädzie a je 
aj ťažšie stráviteľné. Má vysokú energe-
tickú hodnotu, spracovávajú sa aj vnú-
tornosti (pečeň, obličky, jazyk, mozog, 
pľúca, srdce). Producenti majú presne 
definované delenie na jednotlivé čas-
ti. Na trh prichádzajú pre zákazníkov 
aj špeciálne upravené časti jatočného 
tela (bravčové stehno - vrchný a spod-
ný šál, orech a kvetová špička, bravčo-
vé plece s kosťou a bez kosti, bravčové 

karé s alebo bez kosti, bravčová krko-
vička, bravčová panenská sviečkovica). 
Starnutím mäso tmavne a samozrejme 
stráca na kvalite (v obchode si ho pre-
zrite mimo chladiaceho boxu - tie majú 
zvyčajne inštalované špeciálne osvetle-
nie, ktoré mäso účelovo „sfarbuje“ do 
červena). Ak sa v pulte nachádza mäso 
naložené na podnose vo vlastnej šťave, 
prípadne na povrchu obschnuté, nákup 
nerealizujte. Odsledujte si stav podlož-
ky v balení, ktorá slúži na absorbovanie 
unikajúcej tekutiny.

Zvýšte pozornosť pri vopred na-
porciovanom bravčovom mäse - fólia 
často kryje nevhodné kúsky a balenie 
sa ťažšie kontroluje. Vo vopred nama-
rinovanom mäse mnohí mäsiari mas-
kujú staršie kusy marinádou. Korením 
a soliacimi zmesami obsiahnutými 

v marináde veľmi ľahko prebijú prí-
padný zápach mäsa (marinujte si pre-
to podľa vlastnej chuti radšej doma). 
Vždy si všímajte hygienu predaja mäsa 
- čistotu chladiacich/mraziacich boxov, 
čistotu boxov, čistotu stolov/pultov, hy-
gienu personálu.

Čo prezradí obal
Obal musí obsahovať obchodný 

názov mäsa (bravčové), obchodný ná-
zov producenta + kontrolné identifi-
kačné číslo prevádzkarne, údaj o dĺžke 

skladovania pri stanovenej teplote, 
označenie, či je balené v ochrannej 
atmosfére, pri mrazenom upozornenie 
„pri rozmrazení znovu nezmrazovať“, 
cena za jednotku hmotnosti.

Ako skladovať
Chladené čerstvé mäso skladujte 

vždy v rozpätí teploty 0 až 7 stupňov 
Celzia, mrazené pri -18 stupňoch Celzia. 
Ak plánujete zmraziť nejaké kusy, naj-
viac o hmotnosti 2 kg. Predaj mäsa na 
trhoch a tržniciach zo stolov a pultov je 
zakázaný.  riaditeľ RVPS Svidník

MVDr. Michal Zozuľák
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bezpríspev-
koví darcovia krvi: Martin Urban (19. odber), Ján Sabol (12.), 
Viliam Vašuta (5.), PhDr. Zoltán Šafran (63.) - všetci zo Svidníka, 
Mgr. Slavko Surmaj (25.), Martin Kundrát (6.), Dana Mikušová 

(prvodarkyňa) - všetci zo Stropkova, Michal Jurek (3.) - Vyšný Mirošov, 
Vladimír Perháč (56.) - Cernina, Marek Vavrek (62.) - Kalnište, Ján No-
vák (50.) - Mlynárovce, Lucia Rodáková (7.) - Svidnička, Jana Rišková 
(12.) - Štefurov, Michal Gula (prvodarca) - Mestisko, Nikola Kupcová (pr-
vodarkyňa) - Nižná Jedľová, Martin Madej (16.) - Chotča.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Opäť sa rozbieha sezóna letných dovoleniek, školských a pútnických 
výletov. Zo skúseností z minulých rokov sme túto sezónu rozšírili náš vo-
zový park. Novou vlajkovou loďou našej spoločnosti je autobus SCANIA 
Irizar PB, 2010. Tento autobus budeme využívať hlavne pri doprave škol-
ských výletov a pútnických zájazdov, ktoré organizujeme počas celej let-
nej sezóny. Teší nás aj to, že tento autobus bude prepravovať VIP klientov 
počas majstrovstiev sveta vo futbale EURO 2012 na Ukrajine. Snažíme sa 
rok čo rok obnovovať náš vozový park, aby sme Vám stále poskytovali 
spoľahlivosť, komfort a bezpečnosť na cestách. Veríme, že takéto zvyšo-
vanie kvality dopravy v regióne ocenia nielen žiaci a študenti ale aj všetci 
cestujúci v našich autobusoch.

Eurotour rozširuje vozový park

Svetový deň „Pohybom ku zdraviu“ 10. máj 2012
Každý rok Svetová zdravotnícka 

organizácia WHO vyhlasuje 10. máj 
2012 za Svetový deň pohybom ku 
zdraviu, upozorňuje na problémy 
spojené s fyzickou inaktivitou a dáva 
do popredia benefity fyzickej aktivi-
ty. Nezdravé stravovanie a fyzická 

inaktivita sú dva z hlavných ovplyv-
niteľných rizikových faktorov väčšiny 
chronických neinfekčných ochorení, 
a to hlavne kardiovaskulárnych, ná-
hlych cievnych mozgových príhod, 
nádorov (najmä hrubého čreva 
a prsníka) a cukrovky II. typu. Sú aj 

rizikovými faktormi vysokého tlaku 
krvi, vysokej hladiny glukózy, abnor-
málneho lipidového spektra, nad-
váhy/obezity. Každý rok takmer 1,9 
milióna ľudí zomrie na dôsledky fy-
zickej inaktivity, pričom už 30 minút 
strednej intenzity fyzickej aktivity 5 

dní v týždni redukuje riziko najviac 
sa vyskytujúcich chronických nein-
fekčných ochorení.

V zdravom tele, zdravý duch...to 
je pravda odveká.

Veď pohyb a k tomu čerstvý 
vzduch...sú priateľmi človeka.

„Pohyb je cieľavedomá činnosť. 
Opakovanie niektorých pohybových 
návykov zjavne ovplyvňuje telesné 
i duševné kvality človeka.

Dobre trénovaný človek ľahšie 
zdoláva námahu, lepšie odoláva rôz-
nym vonkajším a vnútorným záťa-
žiam, je lepšie pripravený na zvlád-
nutie náporov súčasného života.“

Vplyv pohybu na zdravie človeka
- Zlepšuje zdravotný stav priaznivým 

ovplyvnením všetkých telesných 
systémov; zvyšuje sa najmä výkon-
nosť srdcovocievneho i dýchacieho 
systému, metabolizmu; prispieva 
k rozvoju kostry a svalstva, zlepšuje 
svalovú silu i ohybnosť kĺbov, ako 
i koordináciu a pohotovosť; je to 
výborný prostriedok na prevenciu 
osteoporózy, čiže rednutia kostí 
vo vyššom veku; je aj výbornou 
prevenciou pred vysokým krvným 
tlakom, cukrovkou a mnohými inými 
závažnými chorobami.

- Znižuje hladinu cukru, tukov a najmä 
cholesterolu v krvi, ako jedného 
z hlavných rizikových faktorov srdco-
vocievnych chorôb.

- Zvyšuje imunitu - obranyschopnosť 
organizmu, organizmus je odolnejší 

voči mnohým bežným chorobám, 
alebo choroby prebiehajú potom 
miernejšie. Je to cesta k otužovaniu 
nášho organizmu.

- Dáva nám viac životnej energie, elánu 
- lepšie sa cítime. Radostnejšie a ak-
tívnejšie využívanie voľného času.

- Zlepšuje nám silu a kondíciu a zvyšu-
je nám sebadôveru.

- Poskytuje zvýšenú schopnosť 
telesného a duševného uvoľnenia, 
zlepšenie nálady a pocitu radosti zo 
života, zlepšenie spánku. (napr. pre-
chádzka pred spaním je najvhodnejší 
„liek“ proti nespavosti).

- Zlepšuje schopnosť sústredenia sa 
a vytrvalosti.

- Znižuje napätie a stresy, premáha 
úzkosť a strach, prináša zábavu, 
pomáha nadväzovať priateľstvá.

- Pomáha udržiavať štíhlu líniu, je 
to najlepší a zároveň najlacnejší 
prostriedok proti tučnote. Fyzická 
aktivita môže predĺžiť mladosť a od-
diali starobu, udrží človeka sviežeho, 
ohybného, mobilného i práceschop-
ného až do pokročilého veku – do 
staroby.

- Prehĺbeným dýchaním pri športovaní 
dostáva telo veľa kyslíka. Kyslík sa 
krvou roznáša do všetkých buniek, 
čo okrem iného prispieva aj koži a jej 
schopnosti regenerovať sa. Inými 
slovami: fitness má aj kozmetický 
účinok.

- Šport a pohyb vôbec znižuje stres. 
Kto sa hneď po nejakej vypätej situ-
ácií môže oddať intenzívnemu po-
hybu, rýchlejšie odbúrava stresový 
hormón adrenalín. Ale aj pravidelné 
cvičenie večer a cez víkend znižuje 
hladinu stresu.

- Ľahší priebeh tehotenstva a pôrodu.
- Pokojnejší a osviežujúcejší spánok. 

Pre svoje zdravie môže každý človek 

najviac prispieť tým, že sa bude 
vyhýbať negatívnym životným návy-
kom (ako je fajčenie, alkoholizmus, 
drogy), bude sa vyhýbať stresovým 
situáciám, bude sa správne a zdravo 
stravovať, zabezpečí pre svoj 
organizmus dostatočné množstvo 
a štruktúru živín a bude mať dosta-
tok pohybu a fyzickej aktivity.

To všetko sú hlavné a nevyhnut-
né predpoklady pre udržanie nášho 
zdravia, pre jeho ochranu a podporu. 
K tomu patrí aj dodržiavanie základ-
ných pravidiel osobnej hygieny. Treba 
si uvedomiť, že byť fit znamená byť aj 
zdravý - teda tešiť sa zo života.

Oddelenie podpory zdravia
RÚVZ Svidník
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Ivana Ondriová
NEVINNÉ 

ŠIALENSTVO
K a t a r í n a 

je odhodlaná 
začať s novou 
spolužiačkou, 
krásnou a ži-
vočíšnou Ester 
F r a n c o v o u , 

slobodný život v Prešove. Láka 
ju kamarátkina nespútanosť 
a všeobecná obľúbenosť hlav-
ne v mužskej spoločnosti, vďa-
ka ktorej sa aj ona mení na 
žiaducu ženu plnú energie. Je 
to skvelé... Lenže Ester má dve 
tváre. Tá druhá je tajomná a ne-
predvídateľná, poznamenaná 
nikdy nepriznanými psychickými 
problémami. Všetko vyvrcholí 
v okamihu, keď sa Katka zami-
luje do Tomáša a priateľstvo 
s Ester odsunie na druhú koľaj. 
Vtedy sa naplno prejaví kama-
rátkina chorá myseľ, ktorá sa 
stane príčinou nejednej tragic-
kej udalosti. Vydrží navzdory 
všetkému Katkina a Tomášova 
láska? A prežijú to oni sami? 
Július Satinský

NEVARÍM, 
NEVARÍŠ, 

NEVARÍME!
Narodiť sa 

do dobrej rodi-
ny, kde vás hneď 
všetci majú za 
malého lorda 
a podľa toho sa k vám správajú, 
nie je med lízať. Najznámejšie 
boli druhé raňajky, tzv. rakúsko-
uhorské raňajky: villásreggeli. 
Starý otec prichádzal až na ne, 
a to sa už podával aj guláš. Na 
stole boli povedzme restované 
ľadvinky, omeleta z mozočku, 
ovarové koleno s chrenom, pa-
rilo sa z toho, voňalo to až na 
ulicu - no hrôza pomyslieť! A to 
ešte ani nebola desiata. To boli 
len druhé raňajky! Stará mama 
hovorievala: „Najtiaž sa rozožrať 
- potom to už ide!“ Nevarím, ne-
varíš, nevaríme... ale navzájom 
si radíme, ako prežiť bez ner-
vovej ujmy dlhočizné nedeľné 
predpoludnie.

Teraz si môžete objednať
a rezervovať knihy aj cez internet

prostredníctvom emailu:
knihkupehviezdoslav@centrum.sk

alebo cez Facebook
Knihkupectvo Hviezdoslav

Podujatia
1.-31.5. Zábavný internet 

(od 9.00-18.00 hod.) – CVČ, 1.-
31.5. Premietanie rozprávok a fil-
mov (od 9.00-16.00 hod.) – CVČ, 

9.5. Tenisová liga – finále – SOŠE, 10.5. Stolnotenisový turnaj pre 
deti – súťaž pre kružkárov – CVČ, 10.5. Deň matiek – tvorivá diel-
ňa – CVČ, 12.5. MS v Rapid šachu mládeže – súťaž - Martin

Výstavy
1.-31.5. Veselé farbičky, téma - „Jarné kvety“ – CVČ, 1.-31.5. Módny 

návrhár, téma – „Botasky“ – CVČ, 1.-31.5. Vesmír očami detí - CVČ
Futbalový turnaj mladých v Lipanoch - ABC CVČ

Dňa 20. 4. 2012 sa uskutočnil futbalový turnaj v Lipanoch. 
Turnaj organizovalo Komunitné centrum Lipany a zúčastnili sa 
na ňom aj mladí chlapci zo Stropkova. Boli to chlapci navštevu-
júci krúžkovú činnosť v ABC CVČ . Turnaj sa hral v dvoch základ-
ných skupinách. Naši chlapci tú svoju s prehľadom vyhrali nad 
tímami z Lomničky a výberu z Olomouca. Vo finále sa potom 
stretli z víťazom skupiny A, tímom zo Sabinova. V dramatic-
kom zápase nakoniec chlapci zo Stropkova podľahli Sabinovu 

v pomere 1:4 a skončili tak na peknom druhom mieste. Okrem 
tohto umiestnenia náš hráč Dominik Cina získal trofej za naj-
lepšieho hráča celého turnaja. Už teraz sa tešíme na ďalší roč-
ník turnaja a na vytúženú odvetu so Sabinovom. 

Nechtový dizajn - ABC CVČ
V utorok 25. 4. 2012 sa ABC CVČ premenilo na nechto-

vé štúdio, v ktorom sa súťažilo o najoriginálnejšie ozdobené 
nechty. Na súťaž sa prihlásili dievčatá z krúžkov, ale aj žiačky 
z ostatných škôl v okrese. Dizajnérky lepili dievčatám umelé 
nechty, upravovali, lakovali, zdobili... Súťažilo sa vo dvojiciach, 
jedna bola model a druhá dizajnér.

Ozdobené nechty boli krásne, ale umiestniť sa mohli len 
tri najlepšie dvojice. Rozhodovanie bolo ťažké. Nakoniec sme 
udelili po dve výherné miesta.

Poradie bolo nasledovné: 1. miesto: Kristína Melničáková 
- ZŠ Mlynská, Kristína Slivková - ZŠ Mlynská, 1. miesto: 
Barbora Žanonyová - ZŠ Konštantínova, Katka Bujdošová - ZŠ 
Konštantínova

2. miesto: Diana Černigová - ZŠ Mlynská, Alica 
Babjarčíkova - ZŠ Mlynská, 2. miesto: Katarína Kačmárová - 
ZŠ Mlynská, Viktória Gombárová - CZŠ sv. Petra a Pavla

3. miesto: Adela Fečková - ZŠ Mlynská, Dominika 

Šmajdová - ZŠ Mlynská, 3. miesto: Karolína Bešenyová - ZŠ 
Mlynská, Michaela Hutňanová - ZŠ Mlynská

Výherkyne dostali vecné ceny, diplomy a srdečne im 
blahoželáme.

Veselé farbičky - ABC CVČ
Účastníci našej súťaže 

„Veselé farbičky“ prenies-
li do svojich zaujímavých 
kresbičiek pani Jar. Do 
podujatia sa zapojili žiaci 
1. – 4. ročníkov ZŠ okresu 
Stropkov. Deti zhotovovali 
v mesiaci marec svoje ob-
rázky rôznymi technikami 
na tému – „Jarné kvety“. 
Obrázky zo súťaže si môže-
te pozrieť v priestoroch ABC 
CVČ do konca mája 2012.

Vyhodnotenie sú-
ťaže: 1. miesto: Daniela 
Kocáková – ZŠ 
Bukovce, 2. miesto: 
Katarína Marcinová 
– ZŠ Hrnčiarska 
I. odd. ŠKD, 3. miesto: 
Veronika Hudáková – 
ZŠ Chotča

Malú pozornosť za pekné obrázky zís-
kavajú: Laura Gombitová – ZŠ Turany, Viktor Konečný – ZŠ 
Miňovce, Katka Gregová – ZŠ Mlynská, Miroslav Fedorišin – ZŠ 
Havaj, Jakub Sušinka – ZŠ V. Olšava, Braňo Hušak – II. odd. ŠKD 
ZŠ Hrnčiarska, Jakub Hrabik – ZŠ Duplín

Autori najkrajších prác boli odmenení diplomami a vecný-
mi cenami. Už teraz sa tešíme na Vaše nové kresby v mesiaci 
apríl na tému: „Akvárium“.

Módny návrhár – ABC CVČ
V mesiaci marec 2012 bola vyhlásená téma –„Botasky“. 

Teší nás, že sa vám táto téma páčila a že ste sa do tejto výtvar-
no-návrhárskej súťaže - 6. kolo zapojili. Najkrajšie práce sme 
odmenili vecnými cenami a diplomami. Výhercom srdečne gra-

tulujeme! Všetky 
zaslané návrhy 
budú zdobiť 
naše ABC CVČ 
do konca mája 
2012.

Vy h o d n o -
te nie najlep-
ších módnych 
návrhárov:

I. kategória 
(1. - 5. ročník): 1. 
miesto: Bibiána 
Angelovičová - 
ZŠ Hrnčiarska I. 
odd., 2. miesto: 
K a r o l i n a 

Bujdošová - ZŠ Chotča, 3. miesto: Tomáš 
Jurko - ZŠ Duplín, 3. miesto: Alexandra 
Paličková - ZŠ Bukovce, 3. miesto: 
Kristína Puhaková - ZŠ Vyšná Olšava

II. kategória (6. - 9. ročník): 1. 
miesto: Marek Bartko - ZŠ Bukovce, 2. miesto: Michaela 
Macková - ZŠ Turany nad Ondavou, 3. miesto: Sabína 
Komarnícka - ZŠ Turany nad Ondavou

Už teraz sa tešíme na Vaše módne návrhy v mesiaci apríl 
na tému: „Okuliare“

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV
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OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 150,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk, tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0904 891 941

* Zamestnám frézara, sústružníka 
a zámočníka. Tel.: +420 721 811 
299, 0915 956 707, 0905 344 461.
* Prijmem predavačku (aj 

nevyučenú) na mestskú tržnicu 
v Stropkove. Tel.: 0917 560 906.
* Stavebná firma v Stropkove 

prijme do zamestnania pracovníkov 
v odbore tesár, klampiar, pokrývač, 
murár. Práca sa vykonáva vo Výcho-

doslovenskom kraji. Tel.: 054 7181 
680, 0904 974 909.
* Firma JP PRODUCTION prijme 

zváračov na CO2, na TIG, zámočníka. 
Podmienkou čítanie výkresovej 
dokumentácie. Tel.: 0904 154 364, 
742 8988.
* Prijmem čašníčku. Prax v odbore 

vítaná. Tel.: 0918 948 176.

Firma B&G interiér s.r.o., Svidník
prijme do pracovného pomeru

stolárov s praxou.
Kontakt: 0903 615 450, 0904 656 491

MOJA KRÁSNA UČITEĽKA
11. 05. 2012 o 20.00 hod.
12. 05. 2012 o 20.00 hod.
Vstupné: 2,- €  MP  98 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predaj vstupeniek jednu hodinu pred začiatkom každého 
predstavenia v pokladnici kina. Zmena programu vyhradená. 

Viac na www.svidnik.sk

Firma B&G interiér s.r.o. Svidník
ponúka

• Preglejky a laťovky (konštrukčné, 
stolárske, dyhované)

• Veľkoplošné mate-
riály (OSB, 

DTD, MDF, 
HDF, pracovné 
dosky, dvierkovinu, parapet-

né dosky, lamináty, umakarty, 
plexikor

• Vonkajšie terasové podlahy 
(smrekovec, termodrevo 
borovica, termodrevo 
jaseň, bangkirai, ostatné 
ázijské dreviny, massarandu-
ba, ostatné ázijské dreviny, 

Sapelli, WPC)

• Eurohranoly-okenné hranoly, 
dverové lepené hranoly

• juhoamerické a ázijské dreviny

Vypracovanie cenovej ponuky:
info@bginterier.com 

alebo mobil: +421 911 615 451
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polystyrénom a nobasilom. Lešenie grá-
tis. Tel.: 0903 417 068. 
* Špecializovaná predajňa krištáľu, por-

celánu, darčekových predmetov, skla, 
lustrov v budove býv. SOU-strojárskeho 
vo Svidníku, hl. vstup do reštaurácie 
Martin. Tel.: 054 788 1074, 0904 375 
902, 0911 541 877, 0903 541 877.
* Novootvorená budova veľkoskladu 

športovej výstroje na ulici Budovateľskej 
(býv. Zväzarm) ponúka dopredaj 
hokejovej výstroje, kolieskové korčule, 
futbalové a volejbalové lopty, švihadlá, 
posilňovacie a gymnastické náradia, 
závažia, bedmin tonové, tenisové a 
pingpongové rakety. Podľa požiadaviek 
akékoľvek športové náradia, pomôcky 
pre školy, kluby a jednotlivcov na 
objednávku. Športové ocenenia, trofeje, 
medaily. Predajňa otvorená podľa 
telefonickej dohody. Tel.: 054 788 1074, 
0903 541 877, 0911 541 877.
* Opravujem a robím kachľové pece. 

Tel.: 0910 798 324.
* Plánujete rekonštrukciu bytu, 

domu? Obráťte sa na nás. Prevádzame 
rekonštrukcie bytov, domov, montáž 
sadrokartónu, omietky, stierky, obklady, 
dlažby a iné stavebné práce. Tel.: 0903 
619 470, 0903 695 753.
* Realizujeme strojové betónové 

potery. Tel.: 0948 300 988.
* Piesok, štrk, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Tel.: 0948 300 988.
* Kvalitné nátery striech. Záruka, 

dohoda. Tel.: 0905 513 618.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. Tel.: 
0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.
* Dipl. fyzioterapeut ponúka odbornú 

masáž s možnosťou masáže vo Vašom 
domácom prostredí. Tel.: 0902 528 839.

0915 982 227.
* Predám, prenajmem 2-podlaž-

nú budovu v SK (býv. Zväzarm) na 
Budovateľskej ulici, vhodná na výrob-
né, administratívne, bytové, obchodné, 
skladové účely, príp. reštauráciu, penzi-
ón. Tel.: 054/752 0027, 0903 541 877.
* Kúpim pozemok obec Duplín, Tisinec, 

Sitníky, Breznica. Tel.: 0911 156 839.
* Predám rodinný dom v Stropkove. 

Tel.: 0915 873 202.
* Predám 3-izbový byt OV v SP. Tel.: 

0908 492 660.
* Predáme menší 3 - izbový byt s balkó-

nom v novostavbe v Stropkove s vlast-
ným plynovým kotlom (aj so zariade-
ním). Tel.: 0911 173 525.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt na 

Hrnčiarskej ulici. Tel.: 0918 876 514.

AUTO-MOTO
* Predám Citroën Xsara Picasso 2.0 

HDi, 66 kW, r. v. 2001. STK+EK 02/2014. 
Cena 2 300,- €. Tel.: 0903 571 493.
* Predám ŠKODU 120 GLS, zimné a 

letné gumy s diskami, 5-st. prevodov-
ka, STK platné do 3. 6. 2013, EK platné 
do 24. 1. 2013. Cena 2020,- €, výborný 
stav. Tel.: 0905 374 345.
* Predám OPEL OMEGA 2,5 TD, r. v. 

1999. 800,- €. Tel.: 0904 405 266.
* Predám ŠKODA SUPERB, r. v. 2008, 

2 l, TDi, 103 kW, 130 000 km, 1. maji-
teľ, farba červená tmavá metalíza. Tel.: 
0904 889 001.
* Predám Š-Octavia 1,6 benzín, model 

98. Tel.: 0905 326 240.
* Predám Š-Favorit, r. v. 94. Tel.: 0915 

725 000.
* Predám VW CADDY 1,9 TDI, r. v. 

8/2006, najazdených 197 000 km, vý-
bava: centrál s DO, klimatizácia, ASR, 
hands free sada, deliaca mreža, rádio 
s MP3, sezónne obutie. Úplná servisná 
história, super stav, prvý majiteľ, cena 
dohodou. Tel.: 0907 352 351.
* Predám RENAULT MEGANE. Tel.: 

0907 109 410.
* Predám Opel Zafira, r. v. 2000, 

7-miestny, 2l, 16V. TDI, 75 kW, 4 x air-
bag, klíma, ABS, tónované sklá, letné 
pneu + hliníkové disky + zimné pneu na 
diskoch. Cena 2 800,- €, dohoda možná. 
Tel.: 0908 637 990.

RÔZNE
* Parapety - rezanie na mieru, rôzne 

druhy, dovoz v okolí Stropkova zdarma. 
Tel.: 0905 234 404.
* Brúsenie parkiet a dylí - ľudové ceny. 

Tel.: 0908 974 458.
* Dám do opatery psa. Odmena doho-

dou. Tel.: 0907 931 040. 
* Prevádzame zatepľovacie práce 

NA PREDAJ
- 3-izbový byt s balkónom 35000,- €
- 3-izb. veľký byt prevažne prerobený s balkónom na 4. posch. cena dohodou
- 2,5-izb. byt s balkónom novostavba na 3. poschodí cena dohodou
- komplet prerobený 2-izbovy tehlový byt v Stropkove cena dohodou
- 2,5-izbový byt, prevažne prerobený, na 5. poschodí. 31 000,- €

ul. Mlynská
(v obchodných priestoroch Skalka)

Kúpa, predaj, sprostredkovanie a odkúpenie nehnuteľnosti

Viac informácií:  www.realityb4.sk
e-mail: info@realityb4.sk

Tel.: 0903 696 966
 0903 417 068

PREDÁM
* Predám výkrmovú ošípanú 120 kg. 

Tel.: 0911 859 139.
* Predám 1000 l plastové nádoby vhod-

né na záhradku na vodu. Cena 65,- €/ks. 
Tel.: 0905 489 615.
* Predám obývaciu stenu vo veľmi dob-

rom stave. Dĺžka 4 x 0,5 m. Cena doho-
dou. Tel.: 0918 367 592.
* Predám parák 50 l a plastové okno 

170 x 140. Tel.: 0902 151 244.
* Predám kozu aj kozliatka. Brusnica 

č. 77.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 3-izb. byt v osobnom vlast-
níctve, kompletne prerobený: balkón, 
okná, podlahy, dlažby, kúpeľňa, na ul. 
Hrnčiarskej. Vymaľovaný a pripravený 
na sťahovanie. Tel.: 0948 006 691.
* Predám alebo prenajmem prízemný 

dom na 12-árovom pozemku. Tel.: 0905 
794 490.
* Predám garzónku v SP. Tel.: 0918 823 

966.
* Predám kompletne prerobený 4-izb. 

byt s garážou v Duplíne. V prípade záuj-
mu zašlem foto. Tel.: 0908 361 781. 
* Predám murovanú chatku so záhra-

dou Pod vlekom. Cena 10 000,- €. Tel.: 
0915 406 656.
* Ponúkame na prenájom kance-

lárske priestory 15 a 42 m2 v budove 
Agrostavu na Hviezdoslavovej 7. Tel.: 
0905 119 761.
* Predám stavebný pozemok v Breznici 

1620 m2. Cena dohodou. Tel.: 0908 844 
571.
* Predám pekný 2,5-izbový byt s balkó-

nom. Tel.: 0911 379 317.
* Ponúkam do prenájmu priestor vhod-

ný na predajňu alebo kanceláriu, vstup z 
chodníka. Tel.: 0905 946 670.
* Predám stavebný pozemok v zasta-

vanej časti na ulici Budovateľskej. Tel.: 

OBČIANSKA INZERCIA

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Renovácia vaní priamo 
u zákazníka.

Tel.: 0911 869 735

Hľadám 2 alebo 3 - izbový byt 
v Stropkove alebo vo Svidníku.
Tel.: 0949 770 262

Ponúkame do prenájmu nebytové priestory 
na starej pošte - 9,7 m2 a 12,7 m2.
Tel.: 0911 173 525

Predám novú komplet zariadenú 
chatu s veľkým pozemkom a pek-

ným výhľadom na Valkove.
Tel.: 0905 775 030

Pokládka zámkovej dlažby. 
Kamenárske práce.

Tel.: 0944 524 324

Firma OZON
Prebíjanie a čistenie odpadov
- wc
 - pisoárov
  - guličiek
   - odpadových potrubí
    - umývadiel

0944 233 875
0918 655 974

Nátery striech
Tel.: 0905 480 575

Kvalitné nátery striech.
Záruka, dohoda.

Tel.: 0905 513 618

Srdečne Vás pozývame do novoot-
vorenej predajne MIX - PRAKTIK, 
ktorá sa nachádza oproti mest-
skému úradu, bývalý „sekáč“.
Otvorené Po - Pia od 9.00 do 16.00

Hľadáme staršie rodinné domy 
v Stropkovskom okrese.

Tel.: 0911 173 525

Adresa: Nám. SNP 1, Stropkov (v budove starej pošty na 1. poschodí)
Tel.: 0907 693 450, e-mail: realitysp@lureta.sk

W W W . L U R E T A . S K
!!! NA PREDAJ 2,5 IZBOVÝ BYT V STROPKOVE !!!

Ponúkame Vám na predaj 2,5-izb. byt, ktorý sa nachádza na 5. poschodí panelového domu v Stropkove na Hrnčiarskej 
ulici. Vzhľadom na svoju plochu 61,47m2 má veľmi dobré dispozičné riešenie. Na chodbe sa nachádza veľkorysý 
priestor určený pre šatník. V byte bola vykonaná čiastočná rekonštrukcia pod čím sa rozumie: plávajúce podlahy, 
prerobené bytové jadro. Priamo na sídlisku sa nachádza veľa zelene, detské pieskovisko, oddychová zóna, lavičky. 
Vstupný vchod do paneláku tak isto ako aj spoločné priestory sú  po rekonštrukcii. Panelový dom má spoločné 
kúrenie čo zabezpečuje úsporu na nákladoch. CENA BYTU JE STANOVENÁ LEN PRI PLATBE V HOTOVOSTI !!!

27 400,- €

JOMI – Jozef ŠAK s.r.o
cestovná kancelária - autobusová doprava - kamionová doprava

JOMI – Jozef ŠAK s r.o, 090 21 Chotča 137,
Tel.: 054/742 2263, 0905 790 449, 0907 285 546

BULHARSKO - KITEN
len za 222,- €

16. 7. - 26. 7. 2012
Hotel ELIT Kiten

ČIERNA HORA - PRČANJ
cena 343,- €

2. 7. - 12. 7. 2012
zariadenie VRMAC

Leto plné oddychu aj tento rok!

Pozývame Vás na výhodný nákup 
do predajne LACNÉ ODEVY

(bývalý hotel Tokajík).
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Na posledné kolo 4. ligy naši mladí šachisti cestovali do Belej 
n/Cirochou. Aj keď sme z technických dôvodov nastúpili o jedné-
ho hráča menej a prehrávali sme 1 - 0, súpera sme fakticky k ničo-
mu nepustili. Všetci podali dobré výkony a zabezpečili víťazstvo 

aj v poslednom zápase sezóny. Zaslúžene sme vybojovali druhé miesto za 
treťoligovou rezervou Humenného.

Body za víťazstvo získali: 1.šachovnica – Kamil Butala, 3. Radoslav 
Paňko a 4. Eduard Paňko ml. a pol bodu za remízu pridal 2. Dávid Kosť.

ŠK Belá n/Cirochou - ŠK Stropkov+Svidník „B“ 1,5 : 3,5
Na celkovom výsledku družstva sa podieľali: 1. Mikuláš Franofer 0,0 

bodu / 1 zápas, 2. Kamil Butala 5,5 bodu / 9 zápasov, 3. Dávid Kosť 3,5 / 6, 
4. Radoslav Paňko 7,0 / 9, 5. Samuel Sakalík 3,5 / 7, 6. Slavomír Sakalík 0,5 
/ 1, 7. Jozef Veselý 1,5 / 2, 8. Marián Mikitka 1,5 / 2, 9. Marcela Sakalíková 
2,5 / 5, 10. Eduard Paňko ml. 3,0 / 4, 11. Adrián Mikitka 3,0 / 3

Všetky výsledky a aktuálne poradie nájdete na klubovej stránke www.
stropkov-svidnik.chess.sk

4. liga v šachu

Výber do športovej triedy
Riaditeľstvo Základnej školy, Mlynská 697/7, Stropkov pozýva deti 

a ich rodičov na výber do 5. ročníka športových tried so zameraním na 
volejbal (dievčatá) a futbal (chlapci), ktorý sa uskutoční dňa 15. mája 2012 
o 14.00 hod. v priestoroch základnej školy (dievčatá – telocvičňa, chlapci – 
ihrisko s umelou trávou). 

Každý účastník si so sebou prinesie športovú obuv a oblečenie. 
Podmienky prijatia do športovej triedy sú zverejnené na www.zsmlyn-
strop.edu.sk v sekcii športové triedy - kritéria prijatia. 

Po stanovenom termíne môžete svoje dieťa prihlásiť vždy od 8.00 
hod. do 15.30 hod. v kancelárii školy do 31. mája 2012.

Riaditeľstvo školy

Oznam pre vyznávačov tenisu
Tenisový klub Borg v Stropkove Vás srdečne po-

zýva na tenisové kurty pri kúpalisku, ktoré sú Vám 
k dispozícii od 1. 5. 2012 počas celej letnej sezóny. 
Príďte si oddýchnuť a zahrať si v príjemnom prostre-

dí. Tešíme sa na Vás. Bližšie informácie na www.klubborg.eu.pn alebo pria-
mo v tenisovom areáli.

Volejbalistky VK Tesla Stropkov postúpili na Majstrovstvá Slovenska!
Minulú sobotu sa odo-

hrávali posledné zápasy 
súťaže MOV v kategórii 
starších žiačok. Hráčky VK 

TESLA Stropkov A, ktorý reprezento-
vali žiačky 9. ročníka športovej triedy 
ZŠ Mlynská Stropkov, sa stretli s druž-
stvom VK Slávia TU Košice. Obidva zá-
pasy s výsledkom 3:1 a 3:0 zaslúžene 
vyhrali Stropkovčanky. Tým sa dostali 
na 2. miesto tabuľky a zabezpečili si 
tak postup na Majstrovská Slovenska, 
ktoré sa uskutočnia v dňoch 18. až 20. 
mája v Novom Meste nad Váhom.

Súťaž MOV žiačok trvala od októb-
ra do mája. Úvod sezóny žiačkam nie 
veľmi vyšiel, ale počas súťaže sa ich 
výkon zlepšoval. Nebyť domáceho za-
váhania so Skóre Snina, bol by postup 
dievčat jednoznačný. Týmto zaváha-
ním sme museli bojovať o postup na 
MS až do posledného kola, kde sme 

svojím výkonom potvrdili ambície po-
stupu. Tým sme splnili cieľ, ktorý sme 
si dali pred začiatkom súťaže.

Tréner Milan Haľko ďakuje ro-
dičom dievčat za spoluprácu a za 
podporu pri organizovaní a zabezpe-
čovaní dopravy na jednotlivé zápasy. 
Predovšetkým však ďakuje dievčatám, 
ktoré aj napriek malým výkyvom po-
čas súťaže podávali zodpovedný vý-
kon. Pevne verí, že na Majstrovstvách 
Slovenska podajú kvalitný výkon a zu-
žitkujú tak všetky svoje natrénované 
schopnosti, ktoré počas 5 rokov tré-
ningu nadobudli v športovej triede ZŠ 
Mlynská Stropkov.

Zostava: A. Marčišinová, V. Marči-
šinová, S. Pariláková, D. Bochmačová, 
D. Kočišová, D. Gondeková, K. 
Zálecká, F. Belinová, N. Polončaková, 
Z. Kočišová, M. Vrabľová.

Tréner: Mgr Milan Haľko  -D.K.-

Ján Murdzik s prvenstvom na Michalovskom polmaratóne
Veľmi dob-

rý výsledok 
dosiahol mi-
nulý utorok 
na 12. ročníku 
Michalovského 
p o l m a r a -
tónu bežec 
Ján Murdzík 
z Bukoviec. 
V horúcom po-
časí na členitej 
trati v dĺžke 
21 097 m patril 
v konkurencii 
89 preteká-
rov k špičke 
a v kategórii 

od 40 do 49 rokov získal prvenstvo 
v čase 1:28:27 hod. V celkovom 
poradí skončil na 
štvrtom mieste 
s dvojminútovou 
stratou na víťa-
za. Stropkovský 
okres mal 
v Michalovciach 
zastúpenie aj 
v ďalších dvoch 
r e k r e a č n ý c h 
bežcoch. Peter 
Novák dobehol 
do cieľa na celko-
vom 58. mieste 
časom 2:06:03 
hod. Štefan 
Kmiť zdolal trať 
za 2:09:44 hod. 
a obsadil celkové 
64. miesto.  -im- J. Murdzik (255) na stupni víťazov

Š. Kmiť (224) dobieha do cieľa
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II. trieda - dospelí
1. Rovné 8 6 1 1 21:15 19
2. Baňa 8 6 0 2 20:7 18
3. Ladomirová 8 5 1 2 27:11 16
4. Havaj 8 3 1 4 13:22 10
5. Radoma 8 2 3 3 12:10 9
6. V. Orlík 8 2 2 4 18:20 8
7. Bukovce 8 2 1 5 9:14 7
8. Kružlová 8 1 1 6 9:30 4

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník

I. trieda - dospelí
1. Tisinec 19 17 1 1 76:12 52
2. V. Mirošov 19 15 2 2 64:15 47
3. Sitníky 18 14 1 3 62:20 43
4. Lomné 18 10 2 6 34:40 32
5. Kuková 18 9 2 7 42:28 29
6. Chotča 18 9 2 7 32:36 29
7. Duplín 18 8 4 6 24:21 28
8. Gribov 18 7 2 9 30:45 23
9. Lúčka 18 4 3 11 24:42 15
10. Miňovce 18 4 2 12 28:51 14
11. Stročín 18 1 7 10 22:55 10
12. Mestisko 17 1 3 13 17:49 6
13. Okrúhle 17 1 3 13 25:66 6

ŠPORT ŠPORT

Gribov so striedavými úspechmi

Sekretariát:
Oznamuje FO OOFZ Svidník, že výsledky, tabuľky, úrad-

né správy, ŽK, ČK, strelci gólov, rozpis zápasov a tlačiva OOFZ 
nájdu na stránke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk

- Projekt Informačného systému slovenského futbalu (ISSF) 
prechádza do svojej ďalšej etapy spustením registrácie klubmi 
splnomocnených osôb na funkciu „Klubový ISSF manažér“. 

- Na stránke venovanej projektu ISSF (www.futbalsfz.sk/
issf/dokumenty) je prístupný v časti „Registračné formuláre“ 

formulár „Registračný formulár Klubový ISSF Manažér“ vo formáte vyplniteľného 
PDF dokumentu. Všetky potrebné informácie k vyplneniu registračného formuláru 
sú uvedené priamo v dokumente. Upozorňujeme na úradné overenie podpisu šta-
tutárneho orgánu klubu. Bez vyplnenia povinných údajov a overenia podpisu štatu-
tárneho orgánu klubu (Osoby) je registrácia neplatná. 

- Pre vyplnenie formuláru odporúčame použiť Adobe Reader (www.adobe.
com/sk/products/reader.html) 

- V prípade akýchkoľvek problémov je Vám k dispozícii email registracia@fut-
balnet.sk, poprípade kontaktujte výkonného manažéra projektu ISSF. 

ŠTK OOFZ:
1.Schvaľuje výsledky a priebeh 19.kola I. triedy dospelých.
DK OOFZ:
1.Trestá hráča FO Duplín Mižov Marek črp.:831030, zastavením činnosti na 2 

stretnutia nepodmienečne od 3.5.2012, podľa RS/8h(8 žk), poplatok 2,-Eura
2. Trestá hráča FO Duplín Tirer Kristián črp: 890301, zastavením činnosti na 2 

stretnutia podmienečne od 3.5.2012, podľa DP 5/a, poplatok 2 EURA.
3. Trestá hráča FO Duplín Hurný Viliám črp: 840220, zastavením činnosti na 4 

stretnutia nepodmienečne od 3.5.2012, podľa DP, poplatok 2 EURA.
4.Trestá hráča FO Mestisko Munka Filip črp:900927, zastavením činnosti na 1 

stretnutie od 30.4.2012, podľa DP, poplatok 9 EUR.
Obsadenie KR a DZ: 
I. trieda dospelí, 21. kolo 13.05.2012 o 16:30 hod.
Kuková - Stročín / Vateha, Nemec, Micheľ,, Fiľarský /
Lomné - Miňovce / Harmada, Noga, OOFZ, Mackanin /
Sitníky - Lúčka / Sivák, D. Hubáč, OOFZ, Holub /
Tisinec - Chotča / Maruščák, Kaščák, Ondoš,, Burcák /
Gribov – V.Mirošov / Pivovarník, P. Hubáč, OOFZ, Palička /
Mestisko - Duplín / Špak, Ferenc, OOFZ, Novický /
I. trieda dorast, 7.kolo 13.05.2012 o 14:15 hod.
Gribov – Kalnište / P. Hubáč, Pivovarník /

Úradná správa č. 32 zo dňa 3. mája 2012
Sitníky – Breznica / D. Hubáč, Sivák /
I. trieda dospelí, 9.kolo 13.05.2012 o 16:30 hod.
Baňa – V. Orlík / Preksta /
Havaj – Ladomírová / Bodnár /
Kružľová - Rovné / Suchanič /
Radoma – Bukovce / Horochonič /
I. trieda žiaci, 10.kolo skupina A,B,C 12.05.2012 o 10:00 hod.
Kuková – Kalnište / T.Kočiš /
Okrúhle – Lúčka / Noga /
Mestisko - Duplín / Horochonič /
Hrabovčík – Stročín / Ondoš / o 13.00 hod.
Tisinec - Miňovce / D. Hubáč /
Chotča - Breznica / P. Hubáč / 
Semifinále Pohára Š-Autoservis 08.05.2012 o 16.30 hod na štadióne FK Tisinec.
Sitníky - Chotča / E.Kočiš, Bodnár, Špak, Holub /
Zmena v obsadení 20.kolo I. trieda dospelí– 6.5.2012: 
Stročín –Sitníky / Maruščák za OOFZ/
Chotča – Gribov / Šugár za OOFZ/
KR a DZ upozorňuje všetkých R a DZ, že zápisy so stretnutí sa odovzdávajú v poč-

te originál + 1 kópia.
KR a DZ nariaďuje pre všetkých R a DZ, aby zápis o stretnutí / zadná strany zá-

pisu o stretnutí / a správu delegáta / celá správa / odovzdávali vypísanú počítačom 
alebo strojom a to už od najbližšieho majstrovského stretnutia. / Uľahčí sa tým celé 
fungovanie odborných komisií /. 

KR a DZ nariaďuje všetkým R a DZ, aby zápisy so stretnutí, rovnako ako aj sprá-
vy delegáta odovzdali do 09.05.2012 do 12:00 hod to je v stredu !!! a to priamo 
na OOFZ Svidník, poprípade uložili v stávkovej kancelárii TIPSPORT u Ing. Gumana, 
v priestoroch bývalej galantérie na ulici Hlavnej.

KR a DZ dôrazne upozorňuje všetkých R a DZ, aby po skončení majstrovského 
stretnutia spoločne prešli napomínaných hráčov a strelcov gólov, nakoľko v minulos-
ti došlo k viacerým nezrovnalostiam.

Naďalej platí povinnosť pre všetkých R, aby v kolónke vylúčení hráči na prednej 
strane zápisu o stretnutí uvádzali všetkých napomínaných hráčov / aj ŽK v poradí: 
meno, priezvisko, číslo RP, minúta priestupku /.

KR a DZ žiada všetkých DZ / platí pri stretnutiach 1.triedy/, aby vo svojich sprá-
vach uvádzali, či domáci oddiel vyhotovil 1 originál a 3 kópie zápisu o stretnutí.

KR a DZ naďalej hľadá nových adeptov na rozhodcovský dres. Záujemcovia sa 
môžu dostaviť na pôdu OOFZ Svidník, každý štvrtok od 15:30 hod, budú srdečne 
vítaní.       OOFZ Svidník

Radoma – Havaj 5:0 (4:0)
Góly: M. Rokyta 4, M. Malačina

Ladomírová – Kružľová 6:0 (4:0)
Góly: P. Džurban 4, M. Cina 2

Žiaci

Nižná Olšava – Tisinec 4:2 (0:2)
Góly: Dovičák 2, Fedorkovič, 

Babjarčík - 2 

Miňovce – Chotča 1:3 (0:2)

Okrúhle - Lomné 11:1

I. trieda

Okrúhle – Tisinec 1:5 (0:4)
Góly: Labuda - Skysľak 4, Potoma

Chotča – Gribov 4:0 (1:0)
Domáci mali od začiatku miernu 

prevahu, ale gól sa im podarilo streliť 
až v 30. min. z pokutového kopu na-
riadeného po ruke hosťujúceho hráča. 
Chotčania v ďalšom priebehu zahodili 
viacero vyložených šancí. Druhý polčas 
začali domáci ešte s väčším tlakom a ten 
dokázali korunovať gólmi. V 53. zvýšil 
Švahla na 2:0 a hneď na to pridal hlavou 
tretí gól Miro Bučko. Konečný výsledok 
stanovil v 80. min. Švahla po peknej indi-
viduálnej akcii. Výsledok mohol byť ešte 
výraznejší, nebyť množstva zahodených 
príležitostí hráčov Chotče. 

ŽK: M. Bučko, Haňák – Čonka, M. 
Bučko

Góly: Švahla 2, Madej, Bučko

Mestisko – Lomné 1:2 (0:1)
V prvom polčase mali územnú pre-

vahu hostia a v 28. min. sa po góle Baľa 
ujali vedenia. Následne prišli aj šance 
domácich, ale ostali nevyužité. Do dru-
hej časti hry nastúpili domáci s cieľom 
vyrovnať. Zahrmelo však na opačnej 
strane a už v 47. min. zvyšoval Novický 
peknou strelou po brejku na 0.2. Domáci 
hrali vabank a pritlačili súpera na vlastnú 
polovicu. Výsledkom bol gól Sadiva na 
1:2. Hostia sa dostali do viacerých rých-
lych protiútokov, ale brankár Mestiska 
svoje mužstvo viackrát podržal. Domáci 

napokon dosiahli vyrovnávajúci gól, ale 
rozhodca im ho z nepochopiteľných prí-
čin neuznal. Mestisko tak utŕžilo ďalšiu, 
v tomto prípade dosť krutú prehru. 

ŽK: Kapcala, E. Sadiv (obaja 
Mestisko)

Góly: Sadiv – Novický, Baľo

Stročín – Sitníky 1:2 (0:0)
Domáci nastúpili s odhodlaním ko-

nečne vyhrať. Nakoniec prišli o všetky 
body, no remíza by bola vzhľadom na 
priebeh stretnutia spravodlivejšia. 

ŽK: Hafič – Petrisko, Danko, 
Ľuberda

Góly: Popík (z 11 m) – Kovalčík, 
Calko

Duplín – V. Mirošov 0:0
Vo vynikajúcom stretnutí na úrovni 

V. ligy sa zrodila spravodlivá deľba bo-
dov. K dobrej úrovni stretnutia prispela 
aj trojica rozhodcov. 

ŽK: Kentoš, Bučko (obaja V. 
Mirošov)

Miňovce – Kuková 2:2 (0:1)
Domáci nastúpili v bráne opäť 

s hráčom z poľa a trápili sa celý zápas. 
V prvom polčase boli hostia lepším 
mužstvom. Po zmene strán domáci zvý-
šili úsilie, so šťastím dokázali vyrovnať 
a zrodila sa spravodlivá remíza. 

Góly: Mojsej, Prokopovič – Tomko, 
Vereščák (z 11 m)

Dohrávka

Gribov – Mestisko 5:0 (3:0)
Dohrávka úvodného jarného kola 

bola pre domácich povinnou jazdou 
a preto nechceli nechať nič na náhodu. 
Úvodných 20 minút im však viazla kom-
binácia a až po polhodine hry si mohli 
zakričať gól. Teraz potiahol loptu do rohu 
päťky a krížnu prihrávku s prehľadom 
zužitkoval M. Bučko. Kanonier domácich 
sa s jednogólovým vedením neuspokojil 
a už v 38. min. po individuálnom prie-
niku opäť skóroval. Pred odchodom do 
kabín už mal na konte hetrik, keď ho 
v 16-tke nešetrne podrazil hosťujúci 
brankár a M. Bučko nariadenú penaltu 
s prehľadom premenil. Hoci sa druhý 
polčas niesol v réžii domácich. 
Skóre sa menilo už len dvakrát. 
V 55. min. aktívny M. Bučko 
našiel v 16-tke Zápotockého, 
ktorý za prispenia zadáka hostí 
zvyšoval na 4:0. Účet zápasu 
po priamom kope z polovice 
ihriska uzavrel z vnútra 16-tky 
Čonka. 

Góly: M. Bučko 3, 
Zápotocký, Čonka. 

II. trieda

Bukovce – V. Orlík 1:1 (1:0)
V obojstranne slušnom 

stretnutí sa zrodila spravodlivá 
remíza. 

Góly: M. Bartko - Želizňák

Rovné – Baňa 2:0 (0:0)
Góly: Dulina 2
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„zidanovskej“ otočke Lukáča bran-
kár hostí zneškodnil, no o dve mi-
núty neskôr bol už na Kovalčíkovu 
krížnu strelu ľavačkou prikrátky- 
1:0. V 15. minúte už na ukazova-
teli svietil stav 2:0, keď sa po mili-
metrovom centri Lukáča presadil 

Majstrovstvá regiónu Východ
1.Humenné 24 16 4 4 50:15 52
2.Svit 24 14 3 7 31:26 45
3.Haniska 24 11 9 4 49:33 42
4.Stropkov 24 12 4 8 37:27 40
5.V. Opátske 24 12 3 9 47:36 39
6.Giraltovce 24 12 3 9 36:34 39
7.Snina 24 11 5 8 37:29 38
8.Michalovce „B“ 24 10 5 9 37:31 35
9.Svidník 24 10 4 10 31:26 34
10.Barca 24 10 4 10 34:34 34
11.Bard. N. Ves 24 10 3 11 36:35 33
12.Sp. Podhradie 24 9 6 9 34:36 33
13.Sabinov 24 9 5 10 32:32 32
14.Krásna 24 7 3 14 22:43 24
15.V. Šariš 24 4 4 16 31:67 16
16.N. Hrušov 24 1 3 20 9:49 6

Stropkov – Barca 5:0 (1:0)
Už úvod prvé-

ho polčasu nazna-
čoval, že domáci 
nenechajú v tomto 
stretnutí nič na ná-
hodu. Od začiatku 
napádali súpera 

a aj keď sa im v prvom polčase ne-
podarilo dokonale prelomiť stre-
leckú smolu z predchádzajúcich zá-
pasov, bolo len otázkou času, kedy 
súper kapituluje. V priebehu prvej 
dvadsaťminútovky sa zastreľoval 
Bilas i Čepa, ale ich pokusy skon-
čili tesne vedľa brány, resp. zámer 
druhého menovaného vystihol 
hosťujúci brankár. V 10. min. našiel 
Vachaľ presným strieľaným cen-
trom F. Vargu, ale jeho teč skončil 
mimo brány. O minútu na to mali 

domáci ďalšiu príležitosť, ale loptu 
zo skrumáže nedokázal nik pre-
tlačiť za chrbát brankára Barce. 
Hostia mali najbližšie ku gólu v 14. 
min., ale tečovanú strelu Čákyho 
Biroš na dvakrát zneškodnil. V 22. 
min. sa po pravej strane individu-
álne presadil Vachaľ, dostal sa až 
do pokutového územia, kde našiel 
centrom F. Vargu a ten sa v kon-
covke nemýlil – 1:0. Po polhodine 
hry sa po Vargovej prihrávke dostal 
do sľubnej šance Čepa, ale jeho 
strela smerovala len do nôh hos-
ťujúceho gólmana. V 36. min. za-
hrávali domáci trestný kop asi z 20 
m. Po nacvičenom signáli Bilasovu 
tečovanú strelu brankár len s ná-
mahou vyrazil. Do druhej časti hry 
nastúpili s vedomím nenechať nič 

na náhodu a vyťažiť z prevahy 
na ihrisku maximum. Chlieb sa 
lámal v priebehu štyroch mi-
nút. V 50. min. prenikol Onder 
do 16-tky, kde bol nedovolene 
zastavený a nariadenú penaltu 
premenil Varga. O tri minúty 
zahrával rohový kop Čepa a na-
cvičená akcia priniesla ovocie 
v podobe gólu Bilasa. Krátko 
po rozohraní sa na pravej stra-
ne presadil Vachaľ a jeho per-
fektný center tečoval zblízka do 
brány F. Varga. Do streleckej listiny 
sa mohol zapísať aj M. Veselý, ale 
jeho volej smeroval tesne nad brá-
nu hostí. Účet stretnutia uzavrel 
v 85. min. po akcii výborne hrajú-
ceho Vachaľa svojím štvrtým gó-
lom F. Varga. 

Breznica – Kračúnovce 2:1 (1:0)
Domáci potvrdili dob-

ré výkony z predchádza-
júcich stretnutí a hostí 
nepustili do vážnejšej 

príležitosti. Breznicu dostal do ve-
denia J. Zakovič, ktorého presným 
centrom našiel v 16-tke P. Zakovič. 
Po zmene strán hostia po štandard-
nej situácii nakopli loptu do 
pokutového územia Breznice 
a po góle hlavou bolo vyrovna-
né. Domácich tento moment 
nezlomil a pokračovali v nátla-
kovej hre. Vypracovali si množ-
stvo šancí, ale Mydla, Polivka 
ani Šafranko neboli úspešní. 
O zápase rozhodla situácia, keď 
strelu Fiľarského zastavil na 
bránkovej čiare rukou hosťujú-
ci obranca. Následnú penaltu 
Šafranka hosťujúci brankár vy-
razil pred Mydlu a jeho dorážka 

1.V. Tatry 24 17 3 4 58:20 54
2.Ľubotice 24 14 4 6 46:21 46
3.Jasenov 24 14 3 7 47:31 45
4.Hanušovce 24 14 2 8 34:28 44
5.Plavnica 24 13 4 7 48:18 43
6.Medzilaborce 24 12 5 7 59:43 41
7.Dl. Klčovo 24 11 6 7 36:33 39
8.Kežmarok 24 10 7 7 33:30 37
9.Fintice 24 11 1 12 48:40 34
10.Kľušov 24 10 3 11 26:25 33
11.Pakostov 24 8 7 9 35:39 31
12.Kendice 24 9 4 11 37:43 31
13.Kračúnovce 24 8 3 13 37:48 27
14.Breznica 24 6 2 16 21:59 20
15.Levoča 24 4 4 16 32:57 16
16.Bystré 24 1 2 21 16:78 5

IV. liga

IV. liga

ŠPORT ŠPORT

Mládežnícky futbal

Stropkov - Lipany
3:0 (3:0)

Domáci boli v zá-
pase papierovým favo-

ritom a predzápasové prognózy 
začali napĺňať už od úvodu. V 5. 
minúte síce ešte Poľákovu šancu po 

Kam za futbalom?
MR – východ (dospelí) 25. 

kolo, 13. mája o 16.30 hod.: Nižný 
Hrušov - Stropkov

IV. liga SEVER (dospelí) 25. kolo, 

12. mája o 16.30 hod.: Kežmarok 
- Breznica

II. liga, starší a mladší do-
rast – 25. kolo, 13. mája: Martin 
- Stropkov

I. liga, starší žiaci U15 a U14 – 
22. kolo, 12. mája o 10.00 a 12.00 
hod.: Poprad - Stropkov

I. liga mladší žiaci U13, U12 - 21. 
kolo, 12. mája: Lipany - Stropkov

Starší dorastenci siedmy zápas bez prehry

Zostava: Biroš – Zápotocký, 
Bochin, Pavlík, Kaňuk (62. Kočiš), 
Vachaľ, Veselý (74. Motyka), Bilas, 
Onder (58. J. Varga), F. Varga, 
Čepa.

-np-

hlavou Demčo. V rýchlom slede 
mohol Demčo pridať aj svoj druhý 
gól v zápase, no jeho strelu z vnútra 
šestnástky smerujúcu do šibenice 
skvelý brankár hostí robinsonádou 
zmaril. Jeho obrana mu však veľmi 
nepomáhala a po nacvičenom sig-
náli zo štandardnej situácie ho v 35. 
minúte Demčo predsa len prekonal 
po druhýkrát - 3:0. Do konca pol-
času sa ešte o vzruch postarala opo-
ra zadných radov Teraz, keď prebrú-
sil útočníka hostí a pre 4 žlté karty 
si tak v Martine nezahrá. V druhom 
polčase sa obraz hry nezmenil a už 
v jeho prvej minúte sa Lukáč rútil 
sám na brankára, ktorý mu však 
strelu reflexívne vyrazil nohou. 
V 55. minúte zneškodnil ďalší nájazd 
Poľáka, ktorému v tomto zápase ne-
bolo súdené skórovať. Po prestrie-
daní sa domáci už do podobných 
vyložených šancí nedostávali. V 85. 
minúte sa však do náznaku šance 
dostala Odeva, no nožničkové za-
končenie robustného stopéra, ktorý 
svojím výzorom pripomínal slávne-
ho odchovanca Lipian Stanislava 
Vargu, mierilo vysoko nad. Minútu 
pred koncom hostia predsa len 
zaznamenali prvú strelu na bránu 
v zápase, no Varchol bol na mieste, 
a tak si po jednozápasovej prestáv-
ke opäť pripísal čisté konto. 

Góly: Demčo 2, Kovalčík 
Zostava: Varchol - Bandurič, 

Teraz (53. Keselica), Jurč, Tabiš (57. 
Medvec)- Lukáč (61.Micheľ), Poľák, 
Špak (67. Ferenc), Kovalčík- Demčo, 
Pundžák

Mladší dorast: 
Stropkov - Lipany 2:2 (0:1)
Mladší dorastenci začali zápas 

nevýrazne a v prvom polčase sa 
im cez obranu Lipian prechádzalo 
veľmi ťažko. Naopak, boli to hostia 
ktorí otvorili skóre. Po nepresved-
čivom vybehnutí brankára Jakuba 

a úniku hosťujúceho rýchlika od-
chádzali do šatní spokojnejší hráči 
Lipian. V druhom polčase sa domáci 
prebudili, čoho výsledkom boli góly 
Jurka a Majerníka. Keď sa už zdalo 
že domáci dokopú zápas do víťaz-
ného konca, prišiel tri minúty pred 
záverečným hvizdom gól na 2:2 po 
podobnej situácii ako pri prvom 
góle. V samom závere mohol strh-
núť víťazstvo na svoju stranu Vansa, 
ale z priestoru päťky netrafil bránu. 

Góly: Jurko, Majerník
Zostava: Jakub - Berežný, Mikita 

(Majerník), Sivák, Čabala- Jačisko 
(Karsa), Polaščík, Rusnák, Jurko- 
Vansa, Demjan

Starší žiaci U-15
Stropkov – Snina 1:1 (0:1)

V prvom polčase bolo stretnutie 
vyrovnané, no hostia sa z ojedine-
lého brejku dostali do vedenia. Po 
zmene strán domáci súpera pritlači-
li na vlastnú polovicu, aj vďaka vylú-
čeniu hráča hostí, no z množstva tu-
toviek dokázali využiť len jednu. Na 
nerozhodnom výsledku má zásluhu 
aj výborný brankár Sniny a strelecká 
nemohúcnosť domácich hráčov. 

Gól: Polaščík
Zostava: Mydla – Lipák, A: 

Zápotocký, Senaj, Feč, Skala, 
Gundzik, E. Zápotocký, Očipka, 
Polaščík. Striedal: Mitruška. 

Starší žiaci U-14
Stropkov – Snina 1:1

Hostia sa dostali do vedenia 
už v 1. min. stretnutia po chybnej 
prihrávke v domácej obrane. Ďalší 
priebeh zápasu bol už vyrovnaný 
a nerozhodný výsledok je spravodli-
vým vyjadrením síl na ihrisku.

Gól: Sakara
Zostava: Krehlík – Liška, Sakara, 

Petrík, Biľ, Batfalský, Špak, Medviď, 
Vrábeľ, Jaselský, Pastorek. Striedali: 
Reszka, Bičej, Blanár, Potoma, 
Skysľak.  Erik Burcák, -np-

skončila aj vďaka obrancovi hostí 
v sieti. Domáci v tomto stretnutí 
opäť potvrdili, že na strelenie gólu 
potrebujú nespočetné množstvo 
šancí. 

Zostava: Potoma – Vrábeľ, 
Tabiš, Fiľarský, Porkoláb, P. Zakovič, 
Eliáš, Šafranko, Polivka (Beľak), J. 
Zakovič, Mydla.   -np-
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Pozvánka na veselicu
Rada občianskeho združenia SENIOR PARTY pri Klube dôchodcov ozna-

muje svojim členom, že 13. mája t. r., t. j. v nedeľu so začiatkom o 16.00 
hod. organizuje pri príležitosti Dňa matiek májovú veselicu. Vítaná je účasť 
čo najväčšieho počtu matiek i otcov.    Rada SP

VAŠE OHLASY

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

19. 2012 ————— —————  7.5.- 13.5. ————— ————— ————— —————
20. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 14.5. - 20.5.
21. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— 21.5. - 27.5. —————
22. 2012  4.6. - 10.6. ————— ————— ————— ————— ————— —————
23. 2012 ————— ————— ————— ————— 28.5. - 3.6. ————— —————
24. 2012 ————— ————— 11.6. - 17.6. ————— ————— ————— —————
25. 2012 ————— ————— ————— 18.6. - 24.6. ————— ————— —————
26. 2012 ————— 25.6. - 1.7. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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ZUŠ F. Veselého v Stropkove pozýva všetkých veľ-
kých aj malých, ktorým sa páči kreslenie, maľovanie, 
modelovanie na Deň otvorených dverí Výtvarného 
odboru do priestorov školy, ktorý sa uskutoční dňa 
14. mája 2012 v čase od  13.00 - 17.30 hod. Spolu s na-
šimi žiakmi sa tešíme, že prídete medzi nás a prežijeme 
tak zaujímavý a tvorivý deň plný radosti a prekvapení.

Pozvánka na Deň otvorených dverí v ZUŠ

Ad.: Poslanci majú ťažké 
srdce na psíčkarov
S rozhorčením som si na strán-

kach Stropkovského Spektra pre-
čítal článok s názvom „Poslanci 
majú ťažké srdce na psíčkarov“. 
Pri všetkej úcte, pán J. Potoma a 
páni poslanci, ale nedalo mi naň 
nezareagovať.

Mám psa už 8 rokov, žiaľ za 
tú dobu som od mesta nedostal 
ani jeden deravý sáčok, či zľavu 
na preventívnu vakcináciu alebo 
niečo podobné. Vybudovaný nie 
je ani priestor na voľný výbeh pre 
psov, takisto tu chýbajú i koše na 
exkrementy. Pri platení dane za 
psa však každoročne počúvam tú 
istú starú obohratú pesničku: „Sú 
naplánované „nejaké“ veci v tom-
to smere, je podaný „nejaký“ pro-
jekt, obráťte sa na pána náčelníka 
MP, a tak ďalej, a tak ďalej...

Som síce jeden z tých psíčka-
rov, ktorý robí za svojím štvorno-
hým miláčikom poriadok, ale sáč-
ky si samozrejme kupujem sám, 
pravidelne očkovanie si taktiež 
platím sám v plnej výške. 

Pri tejto príležitosti by som sa 
chcel kompetentných opýtať pár 
otázok: 

- Z akého titulu sa platí daň 
za psa a prečo neplatia daň aj 
tí, ktorí chovajú holuby, andul-
ky, kanáriky, korytnačky, rybičky, 
mačky...? 

- A ak už aj platím mestu tú ne-
zmyselnú daň, na čo sa využívajú 
toľké peniaze? Kam sa investujú? 
Prečo za ne mesto nezakúpi vy-
sávač na exkrementy a nezaplatí 
jedného aktivačného pracovníka, 
ktorý by tie exkrementy denne 
odstraňoval? 

- Prečo mesto každý rok neza-
kúpi a neosadí aspoň 2 - 3 koše 
na exkrementy? Veď, keby som 
namiesto dane len za môjho psa 
každý rok kúpil jeden kôš, tak ich 
tu máme už osem.

Skúste dať konečne niečo 
zmysluplné na stôl a do reálne-
ho užívania, aby aj psíčkari vide-
li, kde idú ich peniaze a nie len 
prázdne reči a samé osočovanie 
psíčkarov. 

Barry

Výbor MO SRZ v Stropkove srdečne pozýva širokú verejnosť na tradičné

Preteky v love rýb udicou
ktoré sa uskutočnia dňa:

12. mája 2012 (sobota) so začiatkom o 1200 hod.
na Vodnej nádrži Stropkov – rybník Ondava.

Program:
Prezentácia súťažiacich: od 900 do 1030 hod.
Žrebovanie stanoviska: od 1030 do 1100 hod.
Poučenie pretekárov: 1100 hod.
Zakrmovanie: od 1145 do 1200 hod.
Začiatok súťaže: 1200 hod.
Koniec súťaže: 1500 hod.
Vyhodnotenie 1600 hod.
Súťažné pravidlá:

Pretekov sa môžu zúčastniť len členovia MO SRZ Stropkov, ktorí majú 
splnené členské povinnosti. 

Deti môžu loviť na jednu udicu vybavenú plavákom a jedným jednoduchým 
háčikom.

Dospelí môžu loviť na jednu udicu na plávanú alebo na položenú (na 
ťažko) vybavenú jedným jednoduchým háčikom.

Počas pretekov môžu mať pretekári pripravené ľubovoľné množstvo 
prútov, pričom loviť môžu len jedným z nich.

Použiť je možné nástrahy rastlinného a živočíšneho pôvodu. Lov na 
umelé nástrahy, živú alebo mŕtvu rybku je zakázaný.

Štartovné: deti  2,- €
 dospelí  4,- €
Pre najúspešnejších rybárov sú pripravené hodnotné vecné ceny. 
Tradičnou súčasťou pretekov bude už od 1100 hod. 

predaj rybacích špecialít – pečených pstruhov 
a kaprov a rybacej polievky halászlé.

Výbor MO SRZ sa teší na Vašu účasť.


